
1

20KUNSTMEILE20KUNSTMEILE2011. bis 25. September 20222011. bis 25. September 202220
RODENKIRCHEN

Kultur.Frühling@Rodenkirchen

Freitag

9.5.2014
Moonlight
Shopping

Musikalische Highlights, gastronomische Leckereien, großartige Künstler, kurzum: 
Lebensfreude pur. Das alles ist „Kultur.Frühling@Rodenkirchen” vom 7. bis zum 
14. Mai 2014. Treffpunkt Rodenkirchen hat für den Wonnemonat ein buntes 
Programm mit Kleinkunst, literarischen Flashmobs, Jazzmusik, Chansons und, und, 
und zusammengestellt.

Schon am 9. Mai 2014 lädt die Rodenkirchener Geschäftsmeile 
zum „Moonlight Shopping“ bis 22 Uhr ein. 
Dazu erwartet Sie Live-Musik auf 3 Bühnen.

Treffpunkt Rodenkirchen – 
Wir bringen Leben in das Veedel!

Präsentiert von

Mit freundlicher Unterstützung von:

20KUNSTMEILE2020KUNSTMEILE20JAHRE



2

Kultur.Frühling@Rodenkirchen

Freitag

9.5.2014
Moonlight
Shopping

Musikalische Highlights, gastronomische Leckereien, großartige Künstler, kurzum: 
Lebensfreude pur. Das alles ist „Kultur.Frühling@Rodenkirchen” vom 7. bis zum 
14. Mai 2014. Treffpunkt Rodenkirchen hat für den Wonnemonat ein buntes 
Programm mit Kleinkunst, literarischen Flashmobs, Jazzmusik, Chansons und, und, 
und zusammengestellt.

Schon am 9. Mai 2014 lädt die Rodenkirchener Geschäftsmeile 
zum „Moonlight Shopping“ bis 22 Uhr ein. 
Dazu erwartet Sie Live-Musik auf 3 Bühnen.

Treffpunkt Rodenkirchen – 
Wir bringen Leben in das Veedel!

Präsentiert von

Mit freundlicher Unterstützung von:



3

Dank 15 begeisterungsfähiger und innovativer Ge-
schäftsinhaber/innen konnte die erste “Rodenkirche-
ner Kunstmeile“ vom 10. bis 29. März 2003 starten.
Grundidee war, die Einzelhandelsgeschäfte 14 Tage 
mit unterschiedlichster Kunst aus dem Rodenkirche-
ner Umfeld zu bestücken - ausgestellt in den
Schaufenstern und Geschäftsräumen. 
16 Künstlerinnen und Künstler machten den Anfang. 
Es war ein Drahtseilakt, Kunst und Kommerz zu 
verbinden, um möglichst viele Kunstinteressierte nach 
Rodenkirchen zu holen.
Das Experiment gelang und die erste Kunstmeile 
wurde zu einem riesigen Erfolg.
Zu den 15 Geschäften gesellten sich nach und nach 
Banken, Restaurants, Arztpraxen, Steuerberatungs-
büros und Galerien. Sogar unser Kapellchen wurde 
Ausstellungsort für einen Klangkünstler.
Durch den gelungenen Mix der ausgestellten Kunst, 
passend zu den Geschäften, wuchs die Zahl der 
interessierten Künstlerinnen und Künstler und dem 
zu Folge auch die Anzahl der Besucherinnen und 
Besucher stetig an.
Es wurde ein “Muss“ mitzumachen.

So blicken wir mit gespannter Aufmerksamkeit und 
Zuversicht auf die 20. Kunstmeile vom 11. bis 25. 
September 2022.   

Dank allen Künstlerinnen und Künstlern, Inhaberin-
nen und Inhaber aller Locations, die ihre Tür für die 
Kunst geöffnet haben, dem Kunstmeilenausschuss, 
der Kuratorin Alexa Jansen, der Aktionsgemeinschaft 
Rodenkirchen als Ausrichter und Garant für noch
viele weitere Kunstmeilen.

Mein persönlicher Dank gilt den Mitstreiterinnen und 
Mitstreitern der ersten Stunde: Monika Czekalla, Her-
bert Harfeneger, Gottfried Görtz und Helmut Thielen. 
Ohne ihren unermüdlichen Einsatz und Umtriebigkeit 
wäre das Experiment nicht gelungen.

Ich wünsche allen Beteiligten ein gutes Gelingen.

Hans Jürgen Alius
Ehrenobermeister der Juwelier-, Gold 
und Silberschmiedeinnung Köln

Kunstmeile Rodenkirchen – ein Erfolgsmodell



4

Impressum:

20. Kunstmeile Rodenkirchen

Herausgeber und Veranstalter
Aktionsgemeinschaft Rodenkirchen e.V.
Vorsitzender: Wolfgang Behrendt
Maternusstraße 14a | 50996 Köln
info@treffpunkt-rodenkirchen.de

Gestaltung und Produktion 
Werbeagentur & Verlag 
perey-medien, Ralf Perey 
Auf der Ruhr 82 | 50999 Köln
info@perey-medien.de 
www.perey-medien.de

Kuratorin und verantwortlich für den Inhalt
Alexa Conen-Jansen
Alexa.Jansen.Galerie
Galerie und Kunstberatung
Pantaleonswall 50 | 50676 Köln
kunstmeile-rodenkirchen@alexajansen.com
www.alexajansen.com

August 2022



5

ich freue mich sehr, Sie alle wieder zur beliebten 
Rodenkirchener Kunstmeile begrüßen zu dürfen. Die 
Rodenkirchener Kunstmeile ist längst eine Institution, 
die dieses Jahr zum zwanzigsten Mal stattfindet. An 
dieser Stelle gelten mein Dank und meine Anerken-
nung der Aktionsgemeinschaft Rodenkirchen als Initi-
atorin und Organisatorin. 70 Künstler*innen stellen in 
der Zeit vom 11. bis 25. September 2022 ihre Werke 
an insgesamt mehr fünfzig Ausstellungsorten aus. In 
Geschäften und Gastronomien, bei Dienstleister*innen 
sowie in Institutionen und Kirchen.
Es freut mich sehr, wie vielfältig sich die Kunstmei-
le in diesem Jahr zeigt. Mit dabei sind geflüchtete 
ukrainische Künstler*innen, genauso wie eine breite 
Mischung der Generationen. Der jüngste Teilnehmer 
ist 12 und der älteste 86 Jahre alt. Ein Gewinn für 
die Kunstmeile ist auch die Beteiligung von über 100 
Jugendlichen des Gymnasiums und der Gesamtschu-
le Rodenkirchen, der Offenen Schule Köln sowie der 
Jugendkunstschule. Ich begrüße zudem, dass sich 

auch die Diakonie Michaelshoven, die Kunstwerkstatt 
Sürth sowie die Willkommensinitiative Sürth mit eige-
nen Ausstellungen angeschlossen haben. 
Den teilnehmenden Geschäftsleuten, den Künstler*in-
nen, den Veranstaltern, der langjährigen Kuratorin 
Alexa Jansen und auch den vielen unbenannten 
Helfenden danke ich für ihr großes Engagement. Sie 
sorgen dafür, dass die Menschen in einer Zeit großer 
Herausforderungen gemeinsam positive Erfahrungen 
machen und sehen, was durch Zusammenarbeit vieler 
möglich ist. 
Ich wünsche allen Besucher*innen sowie den Kunst-
schaffenden und Engagierten viel Freude bei der 
diesjährigen Kunstmeile Rodenkirchen!

Henriette Reker
Oberbürgermeisterin der Stadt Köln

Liebe Besucher*innen,
liebe Kunstfreund*innen,

Henriette Reker
Oberbürgermeisterin 
der Stadt Köln



6

U

P

P

P

P

P

Homburgerst
r.

Rheinstra
ße

Oststraße

Walther-R
athenau-Stra

ße

Mettfe
lder S

tra
ße

Gudrunstra
ße

Sü
rt

he
r S

tr
aß

e

Gusta
v-R

adruchstr
.Adamstraße

Mitte
lstraße

Sc
hi

lli
ng

sr
ot

te
r S

tra
ße

Gunterstraße
Nibelungenweg

W
ilhelm

straße

Augustastraße

Barbarastraße

Kirc
hs

tra
ßeHauptstraße

Weißer Straße

Ringstraße

Brückenstraße

Maternusst
raße

So kommen Sie 
nach Rodenkirchen
Stadtbahn:16, 17 
Bus: 130, 131, 135
Autobahn: A4 

Hier können 
Sie parken

Kunstmeile 
Rodenkirchen
11. bis 25. September 2022

Vernissage
11.09. | 13.00 Uhr

P

15

17

19

28 33
39
29

38
41

40

21

22

23 26

27

24

64
69

70
71

72

73
74

75

76

53

50

52

51

80
84

86

44

54

62
66

67
68

56
14

58

60
61

59

45

30-31

46-47

34-37

78-79

18

20

42-43

82-83

<<
 n

ac
h 

Sü
rt

h

<<
 n

ac
h 

Sü
rt

h



7

Inhaltsverzeichnis
3 Kunstmeile ein Erfolgsmodell
5 Grußwort OB Henriette Reker
6 Straßenplan
7 Inhaltsverzeichnis
8 Pogramm zur 20. Kunstmeile
15 Kapellchen Joanna Vortmann
17 Brauhaus Quetsch Jugendkunstschule
18 Goldschmiede Alius Morio Nishimura  
19 Rust Mode Thomas Koken
20 Benetton Dr. Katja Terlau 
21 Köttgen Höraukustik  Brigitte von Fischer
22 Wiesel Apotheke  Carola Klapp
23 Brinkmann & Cie. Lasse Kalz
24 COSMED‘OR Gerda Laufenberg
26 Marc Schmitz Samvel Makian
27 Domizil Immobilien Charlotte Senff
28 Picconaia Michael Stein
29 Betten Bischoff Jannes Heidemann
30 AIDA Izabella Chulkova
31 AIDA Anna Chulkova
33 Le Quartier Café Bernd Kollmann
34 Pop Up Sommershof Dr. Elke Glatzer
35 Pop Up Sommershof Tatjana Rifer 
36 Pop Up Sommershof Katja Roden 

37 Pop Up Sommershof Vito Arbori 
38 Jonen Susanne Herbold
39 Novotergum Anna Mrzyglod  
40 Workout Boutique Fitness Andreas Rühlow
41 Sommershof Ladenlokal Klaus R. Uhlig
42 Mayersche Buchhandlung Dirk Meissner
43 Mayersche Buchhandlung 
  Gymnasium  Rodenkirchen
44 MUR128 Maria Eugenia Manelli de Pizzulli 
45 Rheinapotheke  Joachim Rieger
46 Galerie 27 Kunsttraum Holger Runge
46 Galerie 27 Kunsttraum Judith Mattelé
47 Galerie 27 Kunsttraum Wolfgang Hunecke
47 Galerie 27 Kunsttraum Heiner Hoffmann
47 Galerie 27 Kunsttraum Clemens Hillebrand
50 vita verde Jeannette de Payrebrune
51 Op den Rhein Anne Hopstein
52 Der Mallorca Laden Stick no Bills
53 Villa Hotel Steff Adams
54 in focus galerie vers. Künstler
56 Jugendkunstschule  vers. Künstler
58 Bürgervereinigung Rodenkirchen alte Fotos 
59 Kölner Bilderbogen Walter Raab
60 Maternus Apotheke  Claudia Franzen

61 Via Moda  Barbara Mohr
62 Linos Weinbar Klaus Pfeffer
64 Volksbank Köln Bonn Angelika Wollseifer 
66 Épi Clemens Hillebrand
67 Sparkasse KölnBonn 
  Gesamtschule Rodenkirchen
68 Palladio Henning Brück
69 Walterscheidt - Bistro Verde Barbara Otto
70 Juwelier Behrendt Laura Pitzen-Schiffer
71 Boutique Marc Marion Becker
72 Engel & Völkers Claudia Mewaldt
73 Boutique Anders Michael Grote
74 La Buona Tavola Sylvia van den Heuvel
75 N. Steckelbach Rudolf Wuttke
76 Atelier Gila Abutalebi Gila Abutalebi
78 Wir lieben Technik Erdal Pur

Wir lieben Technik Stefan Perey
80 WiSü Künstlergruppe
82 Offene Kunstwerkstatt  Angelika Schmitz
83 Offene Kunstwerkstatt  Ricarda Rommerscheidt
84 Restaurant & Bar Rose`s OSK
86 Diakonie Michaelshoven Dr. Dr. Reiner Broicher
88 Verzeichnis der Künstler 
90 Verzeichnis der Geschäfte

SeiteSeite Seite



8

Freitag, 9. September
17 bis 19 Uhr, Vernissage mit Live-Musik, Werke von Sylvia van 
den Heuvel, La Buona Tavola, Maternusstraße 26, 50996 Köln.

Samstag, 10. September
12 Uhr, Vernissage mit Themenboxen von Klaus Pfeff er, Wein-
bar LINOS, Hauptstraße 102-104 (Maternusplatz). 

15 bis 18 Uhr, Sonderöff nung der Ausstellung von Joanna Vort-
mann, Rodenkirchener Kapellchen, Steinstraße.

Sonntag, 11. September
11 Uhr,  gemeinsames Zeichnen mit den Urban Sketcher Köln, 
„Wir zeichnen Rodenkirchen“, jeder kann mitmachen, Stift und Skiz-
zenblock mitbringen, Treff punkt: Maternusplatz, vor Eiscafé Marco, 
Rückfragen unter erdalpur@gmx.net 

ab 13 Uhr, offi  zielle Eröff nung vor dem Geschäft der Firma 
Marc Schmitz, Barbarastraße 5.

ab 13 Uhr,  Kettensägen-Live Performance, Maternusplatz.

13 bis 18 Uhr, Live-Musiker ziehen durch die Straßen von Roden-
kirchen.

ab 15.30 Uhr, Besuch der Oberbürgermeisterin 
Henriette Reker zur Kunstmeile, 

13 bis 18 Uhr, Pop-Up-Kunst, Sommershof, 1. Etage, 
Hauptstraße 71-73.

13 bis 18 Uhr, Vernissage der Gruppenausstellung „Fotografi e 
als Bühne für die künstlerische Befragung von Identitäten“, in focus 
Galerie, Burkhard Arnold, Hauptstraße 114.

13 bis 18 Uhr, Sonderöff nung der Galerie Kunstraum 27, 
Walther-Rathenau-Straße 27.

13 bis 18 Uhr, Signierstunde mit dem Cartoonisten Dirk Meissner, 
Mayersche Buchhandlung, Hauptstraße  81-83.

13 bis 18 Uhr, Ausstellung mit historischen und aktuellen 
Fotos aus Rodenkirchen, Bürgervereinigung Rodenkirchen, 
Maternusplatz.

Programm zur 20. Kunstmeile

Vernissage zur 20. Kunstmeile

SONNTAG 11. SEPTEMBER 2022
scan mich!



9

13 bis 20 Uhr, offenes Atelier bei Gila Abutalebi, nur mit 
Voranmeldung unter look@gilaabutalebi.world.

14 bis 16 Uhr, Porzellanmalen für Groß und Klein mit der Ju-
gendkunstschule, Quetsch, Hauptstraße 7, 50996 Köln.

14 bis 16 Uhr, Kurzportät-Zeichnungen von Clemens Hille-
brand, je ca. 20 min., Épi, Maternusplatz 4.

14 bis 16 Uhr, Live Harfen - Musik von Antje von Wrochem,
vita verde, Sürther Str. 2.

14 bis 18 Uhr, Filmprogramm im Filmpalast der Jugendkunst-
schule, Maternusplatz.

15 Uhr, Konzert, ukrainischer Sänger Michail Zar, Begleitung 
Irina Slania, vor Marc Schmitz, Barbarastraße 5, 50996 Köln.

15.30 Uhr, Grußwort von OB Henriette Reker zur Kunstmeile,
vor Marc Schmitz, Barbarastraße 5. 

15 bis 18 Uhr, Sonderöffnung der Ausstellung von Joanna 
Vortmann, Rodenkirchener Kapellchen, Steinstraße.

Mittwoch, 14. September
14 bis 18 Uhr, offenes Atelier bei Gerda Laufenberg,
Mühlenweg 3.

17 bis 20 Uhr, Sonderöffnung der Privatgalerie von Brigitte von 
Fischer, Richard-Wagner Straße 21, 50999 Köln.

Donnerstag, 15. September
11 bis 13 Uhr, Führung Süd-Mitte mit der Kuratorin Alexa Jansen, 

Treffpunkt: Vita Verde, Sürther Straße 2, Anmeldung unter kunstmei-
le-rodenkirchen@alexajansen.com. 

18 Uhr, Vernissage mit Ergebnissen des Photoworkshops 
Offene Schule Köln (OSK) mit dem Profifotografen Uli Kreifels im 
Zoo, Restaurant & Bar Rose´s, Sürther Straße 158, 50999 Köln-Mi-
chaelshoven

18 bis 21 Uhr, Spanischer Abend mit Gitarrist Luis González 
und Paella, Der Mallorca Laden, Mettfelder Straße 2

19 Uhr, Lesung mit der Journalistin Gisela Steinhauer, „Der 
schräge Vogel fängt mehr als den Wurm“, Moderation Gerda 
Laufenberg, Atelier Laufenberg, Mühlenweg 3, Eintritt 10 Euro, bitte 
Voranmeldung unter gerdalaufenberg@netcologne.de.

19 Uhr, „Noche de Flamenco“ mit Rafael Cortés im Rahmen 
der KiM-Herbstkonzert (KiM – Kultur in Michaelshoven), Diako-
nie Michaelshoven, Erzengel-Michael-Kirche, Pfarrer-te-Reh-Straße 
1, in Verbindung mit der Vernissage von Dr. Dr. Rainer Broicher im 
Gertrud-Bäumer-Haus, Pfarrer-Te-Reh-Straße 7. Informationen unter 
0221/99561160. 

Freitag, 16. September
16 Uhr,  Fotospaziergang an der Rodenkirchener Riviera mit 
Dr. Elke Glatzer, Kostenbeitrag 10 Euro, Treffpunkt wird bei der An-
meldung unter kunstmeile-rodenkirchen@alexajansen.com mitgeteilt.

19.30 Uhr, Klavierabend mit Dongyang Xing, Werke von Haydn, 
Schumann und Mussorgsky, Kammermusiksaal Rodenkirchen, 
Hauptstraße 128, 50996 Köln, Eintritt frei, Spenden erbeten. 
20 Uhr, Jazzkonzert Jeff Cascaro und Band, blue:notes, walter-
scheidt bistro verde, Maternusstraße 6, 50996 Köln, Eintritt 15 Euro.



10

Samstag, 17. September
11 bis 15 Uhr, Sonderöffnung der Galerie Kunstraum 27,
Walther-Rathenau-Straße 27.

13 bis 18 Uhr, Sonderöffnung der Privatgalerie von Brigitte 
von Fischer, Richard-Wagner Straße 21, 50999 Köln.

15 Uhr, Fahrrad-Führung mit Bildhauer Stefan Kaiser zum 
Skulpturenpfad Kaiser, Treffpunkt: 15 Uhr, Kirchplatz Maternuskir-
che, Hauptstraße 17-19, bitte nur mit Fahrrad. Anmeldung: kunst-
meile-rodenkirchen@alexajansen.com

15 bis 18 Uhr, Sonderöffnung der Ausstellung von Joanna 
Vortmann, Rodenkirchener Kapellchen, Steinstraße.

17.30 Uhr, moderierte Krimi-Lesung „Heavy - Tödliche Erden“ 
mit der Rodenkirchnerinnen Carla Mori (Autorin) und  Gisela 
Steinhauer (Moderatorin), Einlass 17 Uhr, Eintritt ??? Euro Wal-
terscheidt Bistro Verde, Maternusstraße 6, Telefon 0221-9355040.

Sonntag, 18. September
12 bis 17 Uhr, Sonderöffnung der Privatgalerie von Brigitte 
von Fischer, Richard-Wagner Straße 21, 50999 Köln.

15 bis 18 Uhr, Sonderöffnung der Ausstellung von Joanna 
Vortmann, Rodenkirchener Kapellchen, Steinstraße.

15 bis 19 Uhr, Präsentation des neuen Kalenders von 
Gerda Laufenberg mit Kalender-Quiz, Atelier Gerda Laufenberg, 
Mühlenweg 3.

Dienstag, 20. September
17 bis 18.30 Uhr, Photowalk „Streetfotografie“ für Kinder und 
Jugendliche von 10 bis 15 Jahren, mit dem Profi-Fotografen Uli 

Kreifels, Leiter des IFAG-Instituts für Angewandte Gestaltung, mit 
Digitalkamera oder Smartphone. Treffpunkt: Restaurant & Bar Ro-
se´s, Sürther Straße 158, 50999 Köln-Michaelshoven. Anmeldung 
unter kunstmeile-rodenkirchen@alexajansen.com. 

19 Uhr, fröhlicher Quizabend mit Preisen, Gerda Laufenberg:
„Schönheit hinterfragt“, Cosmedòr, Hauptstraße 36, bitte Voranmel-
dung unter gerdalaufenberg@netcologne.de

Mittwoch, 21. September
14 bis 18 Uhr, offenes Atelier bei Gerda Laufenberg, 
Mühlenweg 3. 

Donnerstag, 22. September
16 bis 18 Uhr, Führung Nord-Mitte mit der Kuratorin Alexa 
Jansen, Treffpunkt: Benetton, Hauptstraße 70, Anmeldung unter 
kunstmeile-rodenkirchen@alexajansen.com.

Freitag, 23. September
15 Uhr, Fahrrad-Führung mit Bildhauer Stefan Kaiser zum 
Skulpturenpfad Kaiser, Treffpunkt: 15 Uhr, Kirchplatz Maternuskir-
che, Hauptstraße 17-19, bitte nur mit Fahrrad. Anmeldung: kunst-
meile-rodenkirchen@alexajansen.com

16.30 bis 18 Uhr, Führung für Kinder im Alter von 8 bis 13 
Jahren, mit der Kuratorin Alexa Jansen, Treffpunkt: Jonen, Som-
mershof, Hauptstraße 71 bis 73, Anmeldung unter kunstmeile-ro-
denkirchen@alexajansen.com.

17 bis 20 Uhr, offenes Atelier bei Claudia Franzen, Mönchsgü-
terweg 1, 50999 Köln-Sürth

18 Uhr, Konzert mit Tutti Santi, walterscheidt bistro verde, Mater-
nusstraße 6, 50996 Köln, Eintritt frei.



11

Samstag, 24. September
11 bis 15 Uhr, Sonderöffnung der Galerie Kunstraum 27, 
Walther-Rathenau-Straße 27.

12 bis 16 Uhr, offenes Atelier bei Gila Abutalebi, nur mit Voran-
meldung unter look@gilaabutalebi.world

12 bis 18 Uhr, Sonderöffnung der Offenen Kunstwerkstatt 
Süd, Ausstellung und Performance/Lesung mit Ricarda Rommer-
scheidt und Angela Schmitz, Sürther Hauptstraße 56.

14 bis 19 Uhr, offenes Atelier bei Barbara Otto,
Heinrichstraße 3, 50999 Köln-Weiß.

12 bis 18 Uhr, offenes Atelier bei Claudia Franzen, 
Mönchsgüterweg 1, 50999 Köln-Sürth.

ab 18 Uhr bis Ende offen, Party „Musik trifft Kunst“, WiSü-
Bürger-Treff „X“, Eygelshovenerstraße 33, 50999 Köln 

Sonntag, 25. September
12 bis 18 Uhr, offenes Atelier bei Claudia Franzen, Mönchsgü-
terweg 1, 50999 Köln-Sürth.

12 Uhr, Gesangsmatinée mit Manuela Re de Paolini (Opern-
sängerin), am Klavier: Yeow Hoay Aw, Finissage mit Werken von 
Maria Eugenia Manelli de Pizulli, Kammermusiksaal Rodenkirchen, 
Hauptstraße 128, 50996 Köln, Eintritt frei, Spenden erbeten. 

13 bis 18 Uhr, offenes Atelier bei Barbara Otto, 
Heinrichstraße 3, Köln-Weiß.

13 bis 20 Uhr, offenes Atelier bei Gila Abutalebi, nur mit Voran-
meldung unter look@gilaabutalebi.world

14 bis 18 Uhr, Sonderöffnung der Offenen Kunstwerkstatt 
Süd, Ausstellung und Performance/Lesung mit Ricarda Rommer-
scheidt und Angela Schmitz, Sürther Hauptstraße 56.

19 Uhr, Animations-Walking-Projektionen der Jugendkunst-
schule Rodenkirchen im Rahmen der „nachtfrequenz22“ 
der Jugendkultur NRW, Spaziergang durch die Straßen Roden-
kirchens mit außergewöhnlichen Projektionen der Jugendlichen, 
Besucher sind willkommen. Treffpunkt: Maternusplatz. 

Führungen 
im Rahmen 
der Kunstmeile

Termine auf Seite 63



12

Freitag, 9. September
17 bis 19 Uhr, Vernissage mit Live-Musik, Werke von Sylvia van 
den Heuvel, La Buona Tavola, Maternusstraße 26, 50996 Köln.

Sonntag, 11. September
14 bis 16 Uhr, Live Harfen - Musik von Antje von Wrochem,
vita verde, Sürther Str. 2.

13 bis 18 Uhr, Live-Musiker ziehen durch die Straßen von 
Rodenkirchen.

15 Uhr, Konzert, ukrainischer Sänger Michail Zar, Begleitung 
Irina Slania , vor Marc Schmitz, Barbarastraße 5, 50996 Köln.

Donnerstag, 15. September
18 bis 21 Uhr, Spanischer Abend mit Gitarrist Luis González 
und Paella, Der Mallorca Laden,  Mettfelder Straße 2

19 Uhr, „Noche de Flamenco“ mit Rafael Cortés im Rahmen 
der KiM-Herbstkonzert (KiM – Kultur in Michaelshoven), Diako-
nie Michaelshoven, Erzengel-Michael-Kirche, Pfarrer-te-Reh-Straße 
1, in Verbindung mit der Vernissage von Dr. Dr. Rainer Broicher im 
Gertrud-Bäumer-Haus, Pfarrer-Te-Reh-Straße 7. 

Freitag, 16. September
19.30 Uhr, Klavierabend mit Dongyang Xing, Werke von Haydn, 
Schumann und Mussorgsky, Kammermusiksaal Rodenkirchen, 
Hauptstraße 128, 50996 Köln, Eintritt frei, Spenden erbeten. 

20 Uhr, Jazzkonzert Jeff Cascaro und Band, blue:notes, walter-
scheidt bistro verde, Maternusstraße 6, 50996 Köln, Eintritt 15 Euro.

Freitag, 23. September
18 Uhr, Konzert mit Tutti Santi, walterscheidt bistro verde, Mater-
nusstraße 6, 50996 Köln, Eintritt frei.

Samstag, 24. September
ab 18 Uhr bis Ende offen, Party „Musik trifft Kunst“, WiSü-Bür-
ger-Treff „X“, Eygelshovenerstraße 33, 50999 Köln 

Sonntag, 25. September
12 Uhr, Gesangsmatinée mit Manuela Re de Paolini (Opern-
sängerin), am Klavier: Yeow Hoay Aw, Finissage mit Werken von 
Maria Eugenia Manelli de Pizulli, Kammermusiksaal Rodenkirchen, 
auptstraße 128, 50996 Köln, Eintritt frei, Spenden erbeten. 

Kunst und Musik zur 20. Kunstmeile 



13

Spezielle Angebote für Kinder und Jugendliche
Sonntag, 11. September
13 bis 18 Uhr, Vernissage Jugendkunstschule, Quetsch, Haupt-
straße 7, 50996 Köln.

13 bis 18 Uhr, Vernissage mit Arbeiten der Klassen vom Gym-
nasium Rodenkirchen, Mayersche Buchhandlung, Hauptstraße 
81-83, 50996 Köln.

13 bis 18 Uhr, Vernissage mit Arbeiten von Lasse Kalz, Brink-
mann Immobilien, Hauptstraße 67, 50996 Köln.

14 bis 16 Uhr, Porzellanmalen mit der Jugendkunstschule,
Quetsch, Hauptstraße 7, 50996 Köln.

14 bis 18 Uhr, Filmprogramm im Filmpalast der Jugendkunst-
schule, Maternusplatz.

Montag, 12. September, bis Sonntag, 25. September
Ausstellung mit Arbeiten der Klassen der Gesamtschule, Spar-
kasse KölnBonn, Maternusplatz 10, 50996 Köln.

Donnerstag, 15. September
18 Uhr, Vernissage mit Ergebnissen des Photoworkshops 
Offene Schule Köln (OSK) mit dem Profifotografen Uli Kreifels im 
Zoo, Restaurant & Bar Rose´s, Sürther Straße 158, 50999 Köln-Mi-
chaelshoven.

Dienstag, 20. September
17 bis 18.30 Uhr, Photowalk „Streetfotografie“ für Kinder und 
Jugendliche von 10 bis 15 Jahren, mit dem Profi-Fotografen Uli 
Kreifels, Leiter des IFAG-Instituts für Angewandte Gestaltung, mit Di-
gitalkamera oder Smartphone. Treffpunkt: Restaurant & Bar Rose´s, 
Sürther Straße 158, 50999 Köln-Michaelshoven. Anmeldung unter 
kunstmeile-rodenkirchen@alexajansen.com. 

Freitag, 23. September
16.30 bis 18 Uhr, Führung für Kinder im Alter von 8 bis 13 Jah-
ren, mit der Kuratorin Alexa Jansen, Treffpunkt: Jonen, Sommershof, 
Hauptstraße 71 bis 73, Anmeldung unter kunstmeile-rodenkirchen@
alexajansen.com.

Sonntag, 25. September
Animations-Walking-Projektionen der Jugendkunstschule 
Rodenkirchen im Rahmen der „nachtfrequenz22“ der Jugend-
kultur NRW, Spaziergang durch die Straßen Rodenkirchens mit 
außergewöhnlichen Projektionen der Jugendlichen, Besucher sind 
willkommen. Treffpunkt: 19 Uhr, Maternusplatz. 

13



14

SHOWACT am 11. September 
ab 13 Uhr auf dem
Maternusplatz

Kettensägen-Live
Performance
Thomas Clever schnitzt kreativ Baumstämme 
mit seiner Motorsäge.live auf dem Maternus-
platz.

Künstlerkontakt
Südstraße 54, 53797 Lohmar
Tel. 02246 301517
Mobil 0173 8702248
Info@forstbetrieb-clever.de



15

Joanna Vortmann 
„Voices of Earth 2022“ besteht aus Fotografien, eigenen Videoauf-
nahmen & Sounds, sowie Sonifikationen der NASA. Sie sind auf 
der Atlantikinsel Madeira entstanden. 
Dort stehen Strömungen der Naturelemente im Vordergrund: 
Ozean, Wind, Wolken, Nebel. Die Elemente sind in ständiger 
Bewegung. „Panta Rhei“ sagte Heraklit: Alles bewegt sich fort und 
nichts bleibt gleich. 
Dies betrifft auch Objekte, Wälder und Berge: Sie fließen. 
Die Quantenphysik beschreibt Realität als Teilchen-Welle-Dualis-
mus: Objekte sind Teilchen und Welle zugleich. Nichts hat einen 
soliden Kern. Das Innere der Materie ist leer, vibriert. 
Dies können wir jedoch nicht „sehen“, so wie wir schwarze Löcher 
nicht sehen können, die alle Galaxien zusammenhalten. Unsere 
physische Welt ist aus massiven Großereignissen im Kosmos 
enstanden: Atomfusionen in Super Novae. Alle Elemente bleiben 
vollständig vorhanden, wandeln sich und bleiben im Wesen 
unsichtbar. 
Die Insel Madeira verbirgt sich häufig unter wandernden Nebeln. 

Künstlerkontakt
www.fotovideokunst.net
info@fotovideokunst.net

Katholische Kirche im Rheinbogen
Pfarrgemeinde St. Joseph und Remigius
Köln-Rodenkirchen / Sürth / Weiß

Rodenkirchener Kapellchen
Steinstraße
50996 Köln-Rodenkirchen 
Telefon: 0221 392360
www.rheinbogen-kirche.de

„Voices of Earth 2022“ 
Leuchtkästen 72 x 52 cm, Diasec opal glänzend

Öffnungszeiten Kapellchen
Samstag, 10.September, 15 bis 18 Uhr
Sonntag, 11. September, 15 bis 18 Uhr

Samstag, 17. September, 15 bis 18 Uhr
Sonntag, 18. September, 15 bis 18 Uhr



16

IM SOMMERSHOF
NEUERÖFFNUNG

5 20JAHRE

KUNSTMEILE
RODENKIRCHEN
11. - 25.09.2022

SPONSOR DER



17

Jugend-Kunstschule Rodenkirchen 
Die Jugend-Kunstschule Rodenkirchen lädt zu einer „Bilderschau“ aus 
dem ARTCamp - Sommerferienprogramms 2022 ein - weit über hun-
dert Kinder im Alter von fünf bis 13 Jahren haben daran teilgenommen.
Die Kunstreise ging durch drei Kontinente, die wöchentlich wechselten:
„Afrika-Woche“: Traditionelles Dorfleben. Ein Schmied ließ zur Ein-
stimmung den Amboss schwingen und lud alle Teilnehmer*innen zum 
Schmieden ein. Der Garten der Jugend-Kunstschule wurde in ein 
afrikanisches Dorf verwandelt. Eine Hütte nach traditionellem Vorbild 
wurde gebaut! Bunt und lebendig ging es zu, in einer Stoffmal- und 
Nähwerkstatt wurde farbenfrohe Kleidung hergestellt.

„Südamerika-Woche“: Brasilien. Ein Theaterstück und ein Trickfilm 
samt Bühnenbild und Kostüm sind entstanden. Die „Urwaldband“ 
mit selbst gebauten brasilianischen Instrumenten entführte alle in die 
Dschungelatmosphäre des Regenwaldes.

„Südasien-Woche“: Indien, eine Augenreise ins Land der Farben und 
Gegensätze. Im Theaterspiel und im virtuellen Raum wurde eine „Au-
genreise“ der besonderen Art inszeniert, mit selbst entworfenen Saris 
und Stadtkulissen aus Neu-Delhi. Das Verkehrsmittel auf Indiens Stra-
ßen, die „Rikscha“, durfte nicht fehlen - zwei Modelle wurden gebaut.

www.jugendkunstschle-rodenkirchen.de 

Brauhaus Quetsch
Hauptstraße 7
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 26036803
www.brauhaus-quetsch.de

Porzellanmalen für Alle, Sonntag, 11. September, 14-16 Uhr



18

Morio Nishimura 

Goldschmiede Alius
Hauptstraße 39-41
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 391615
www.goldschmiede-alius.de

Morio Nishimura stellt sein künstlerisches Schaffen ganz in den Dienst des Lotus. 
Für ihn ein meditatives Symbol. Seine Darstellungen von Lotusblättern, Blütenkel-
chen und Samenkörnern sind federleicht und wirken wie aus Papier geschaffen. 
Tatsächlich sind sie das Ergebnis eines hochkomplexen Arbeitsprozesses, in 
dem etwa zur Darstellung eines Blattkelchs, mehrere Schichten von Spanplatten-
ringen übereinander montiert werden. In einem nächsten Schritt wird dann der 
Großteil des Materials bis auf die Kernidee der Skulptur weggeschliffen. In Konst-
ruktionszeichnungen kann man den komplexen Bauplan der Skulpturen lesen. 
In einem nächsten Schritt lässt er von jeder seiner Holzskulpturen drei Bronze-
güsse anfertigen. Sie zeichnen sich durch eine subtile Patina aus und können 
auch im Außenbereich eingesetzt werden. Seine Skulpturen haben einen Durch-
messer von bis zu mehr als 2 Metern, sie sind in mehreren öffentlichen Sammlun-
gen vertreten.
Morio Nishimura wurde 1960 in Tokio geboren. Er hat dort seinen Bachelor of 
Arts gemacht und ist Meisterschüler von Günther Uecker, Kunstakademie Düs-
seldorf. Er lebt und arbeitet in Meerbusch bei Düsseldorf. 

Künstlerkontakt 
Jörg Jung, sgr a, 
Belvederestr. 25
50933 Köln.
Mobil 0172 5149352 
www.sgr-a.de

„Süßer Regen - Wandskulptur Zf. 1“, 
2016, Holz,  49 × 11 × 19 cm, signiert



19
„Goldmund“, 
44 cm h, Lindenholz, 24 Karat Blattgold

Thomas Koken
Thomas Koken, Jahrgang 1959, lebt als gebürtiger Düsseldor-
fer seit dem Studium der Betriebswirtschaftslehre in Köln. Sein 
Berufsleben verbrachte er bei der deutschen Tochter eines US 
Großkonzerns und war dort viele Jahre in Marketing / Vertrieb / 
Geschäftsleitung tätig. 

Nach dem Ausstieg aus dem Berufsleben Ende 2016 entwickel-
te sich die Liebe zur Bildhauerei, zuerst mit dem Werkstoff Holz, 
später dann auch mit Stein. Hinzugekommen sind jetzt noch 
aus Ton modellierte Skulpturen. 

Einer neuen Skulptur gehen keine Skizze oder kein Modell 
voraus, vielmehr entsteht die Skulptur direkt beim Holz oder 
Stein, ausgehend von dem Gefühl, was in dem Ausgangsstück 
stecken könnte. Diese grobe Idee entwickelt sich im Laufe der 
Arbeit am Werkstück weiter, es kommt aber auch vor, dass 
etwas komplett anderes entsteht. 

Gemein ist fast allen Objekten, dass sie eher eine weiche flie-
ßende Form haben, also etwas Harmonisches ausstrahlen. 

Künstlerkontakt 
www.skulptur-koeln.de, skulptur@skulptur-koeln.de
Mobil  0151  23 000 446 

Rust Mode Damen & Herren
Hauptstraße 39-41
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 395999
info@rustmode.de



20

Katja Terlau 
Intensive, leuchtende Farbkraft tritt dem Betrachter der abstrakten, meist 
quadratischen Bilder der promovierten Kunsthistorikerin Katja Terlau unmit-
telbar entgegen. 
Die oft kontrastreich gegen-, neben- und übereinander gesetzten Pri-
mär- und Komplementärfarben erzeugen heterogene Farbflächen. Zudem 
entstehen darin kleinteilige, bunte Farbkompositionen, die den Blick auf das 
Detail herausfordern.
Bei der Entstehung ihrer Werke folgt Katja Terlau ihrer Intuition: Das in ihrem 
Kopf existierende Bild wird konsequent umgesetzt und gestaltet. Im krea-
tiven Zeitfenster greift sie nach klarem Rot, Gelb, Blau und akzentuiert mit 
vielen weiteren Farben, wie dem von ihr geliebten provokanten Giftgrün. 
Die Künstlerin arbeitet mit Acryl auf Leinwand und verwendet für den Far-
bauftrag Spachtel, Pinsel oder Schwamm. Dabei mischen sich die Farben 
spontan und ergeben spannende Übergänge und Verläufe. Durch unter-
schiedliche Farbhöhungen entstehen zudem Plastizität und Tiefe, die den 
Betrachter in das detailreiche Bild hineinziehen.
In ihren Arbeiten wird die Kunst als praktische Dimension zum Kontrapunkt 
ihrer wissenschaftlichen Betrachtung und drängt ins Sichtbare: 
Intensive, leuchtende Farbkraft mit Tiefe.

Künstlerkontakt 
Telefon: 0221 5594162
Email: kterlau@t-online.de
www.katja-terlau.de

Benetton Rodenkirchen
Hauptstraße 70
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 394596



21

Brigitte von Fischer 

Köttgen Hörakustik
Hauptstraße 74
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 3989300
www.koettgen-hoerakustik.de

„Malerei ist, was mit einer Hand, Skulptur, was mit zwei Händen geschieht.“
In ihren Bildern und Skulpturen gestaltete Brigitte von Fischer (1925 bis 
2022), was ihr Herz und ihre Sinne bewegte. Ihre Kunst entstand in der Welt 
der Gefühle. Eine Vielzahl von Themengruppen zeigt Offenheit gegenüber 
der Welt und eine positive Lebenseinstellung. Sowohl in der Abstraktion als 
auch in naturalistischen Darstellungen ist die innere Wahrnehmung Quelle 
ihrer Gestaltung gewesen.
Als Architektin besaß sie Sicherheit in Formgebung, Linienführung und 
Farbgestaltung. Dynamik und Musik schwingt in ihren Werken, die gleicher-
maßen Ruhe, Bewegung und Urvertrauen ausstrahlen. 
Brigitte von Fischer ist am 20.4.2022 verstorben, daher zeigen wir, ihre En-
kel und Familie, ihre Werke gerne noch einmal in der Öffentlichkeit. Hierfür 
bietet die Kunstmeile in Rodenkirchen einen geeigneten Rahmen, den sie 
selbst in der Vergangenheit genutzt hat. Die Kunstwerke werden nicht nur 
bei Köttgen Hörakustik, sondern auch in ihrer häuslichen Galerie präsentiert.

Künstlerkontakt 
galerievonfischer@gmx.de, Mobil 0172-2983044

Öffnungszeiten: 

Private Galerie: Richard-Wagner Straße 21, 
50999 Köln-Rodenkirchen
Mittwoch, 14.September 2022 17 bis 20 Uhr
Samstag, 17. September 2022 13 bis 18 Uhr
Sonntag, 18. September 2022 12 bis 17 Uhr



22

„Birkenwald”, 
150 x 120, Mischtechnik, Struktur und Acryl, 2021

Carola Klapp 
Carola Klapp hat ein breites Repertoire an Techniken und Motiven. Die 
Themen ihrer Arbeit sind realistisch, zum Teil gegenständlich und finden 
sich genauso in der Abstraktion. Kompositionen von Emotionen und 
Gedanken verbinden sich in ihren Arbeiten zu einer Einheit. In verschie-
denen Farbkompositionen entstehen unter Verwendung der unterschied-
lichsten Materialien, wie Acryl, Lack, Kreide oder auch Beize Bilder, in 
die der Betrachter Formen und Geschichten assoziiert- selbst beurteilen 
zu dürfen und zu fühlen ist sehr wichtig. Experimentelles Arbeiten und 
spontane Intuition sind für Carola klapp ein wesentlicher Bestandteil in 
der Entwicklung der Malerei.
Carola Klapp, geboren 1962 in Köln, stellt seit 2012 ihre Werke in ver-
schiedenen Ausstellungen im Raum Brühl (Galerie am Schloss, Giesler 
Galerie, Rathaus Galerie) und Köln aus. Auch im Wesseliger Dreifaltig-
keits-Krankenhaus und in Sceaux, Frankreich, waren ihre Werke zu se-
hen. Seit 2017 hat sie eine Ateliergemeinschaft mit der Künstlerin Margot 
Keila in Wesseling. 2018, im Auftrag des Dreifaltigkeits-Krankenhaus, 
Bild zur Heiligsprechung der Katharina Kasper, Sankt Germanus Kirche, 
Wesseling. Kunstausstellung auf Schloss Paffendorf 2020, Bergheim.

Künstlerkontakt 
Mobil: 0151-67527868
carola.klapp@t-online.de
Instagram: carola_artist 

Wiesel – Apotheke 
Hauptstraße 49
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 9352815
apotheke-rodenkirchen.de

Wiesel Apotheke
Natürlich gesund leben.



23

„Dream a lot”, 
70 x 50 cm, Acryl auf Leinwand, 2022

Lasse Kalz 
Der künstlerische Weg von Lasse Kalz, geboren am 2. April 2010 in 
Köln, startete im Alter von drei Jahren mit Wachsmalfarben und Bunt-
stiften. Rasant wuchs seine Neugier und das Interesse für Aquarell-, 
Acryl-, und Ölfarben. Aus seinen ersten unbekümmerten Versuchen 
wurde zunächst nur ein Hobby, mittlerweile ist die Malerei seine absolute 
Leidenschaft. Seinen Eltern wurde schnell bewusst, dass dieses Talent 
gefördert werden will und muss. Seit nahezu acht Jahren dreht sich 
seine Kindheit um die täglichen Lieferungen von neuen Leinwänden, 
Farben, Pinseln und Spachteln sowie das Interesse, sich künstlerisch 
auszuleben und weiterzuentwickeln.

Lasse Kalz ist ein intuitiver Künstler, der es schon jetzt versteht, unter-
schiedlichste Stiltechniken miteinander zu verbinden, ohne sich dabei 
Grenzen zu setzten oder sich festzulegen. Seine große Stärke liegt in 
seiner Kreativität sowie in der Farbkombination abstrakter Gemälde. Die 
Rodenkirchener Kunstmeile unterstützt ihn dabei, seine künstlerischen 
Gestaltungsformen und Fähigkeiten im Austausch mit Künstlern und 
Kunstinteressierten weiterzuentwickeln und zu festigen. 

Künstlerkontakt
Email: marcuskalz@aol.com
Instagram: la.x.ka
                                    

Brinkmann Immobilien
Brinkmann & Cie. GmbH
Hauptstraße 67
50996 Köln
www.brinkmanncie.de



24

Gerda Laufenberg
Beauté  - oú es-tu  ??    oder
auf der Suche nach der wahren Schönheit 
Schönheit - wo ist sie und wo fi nden wir sie … oder auch nicht?   
Das ist das Thema von Gerda Laufenberg bei der diesjährigen Kunst-
meile Rodenkirchen.  Natürlich zeigt sie ihre „Arbeiten auf der Suche 
nach der wahren Schönheit…“ in einem Schönheitsinstitut erster Wahl 
– und natürlich geht sie das Thema von vielen Seiten an. 
Über Schönheit haben Philosophen seit der Antike nachgedacht. Wir 
verlieren uns in Bewunderung vor dem makellos Perfekten, das Attrak-
tive zieht uns in den Bann, wir spüren unweigerlich ein Wohlgefallen. 
Und manchmal auch ein Unbehagen.
Muss „Schönheit“ wirklich immer nur makellos und erhaben sein?
Ist das Streben nach Perfektionismus nicht gleichzeitig ein Verdrängen 
von Hässlichkeit und Mängeln? Gäbe es überhaupt Schönheit ohne 
das Hässliche? Und was ist, wenn sich in das Makellose bei genauerer 
Betrachtung „Schönheitsfehler“ einschleichen? Bedenklicher noch: Ist 
Schönheit nicht letztlich eine Geschmacksfrage – und lässt sich über 
Geschmack streiten? Das Urteil, das wir fällen ist letztlich nur eine 
Meinung. 
Und als letztes noch: Ist Schönheit nicht auf Dauer eher langweilig...? 

COSMED´OR
Hauptstraße 76
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 42355898 
www.cosmedor.de

Künstlerkontakt 
Atelier Mühlenweg 3 
50996 Köln-Rodenkirchen
mobil 0177 2178286 
www.gerdalaufenberg.de
geöff net mittwochs von 14 – 18 Uhr

Mittwoch, 14. September, Atelier Gerda 
Laufenberg, Mühlenweg 3: off enes Atelier, 
14 bis 18 Uhr.

Donnerstag, 15. September, Atelier Gerda 
Laufenberg, Mühlenweg 3, 19 Uhr: Lesung 
der Journalistin Gisela Steinhauer aus ihrem 
Buch „Der schräge Vogel fängt mehr als den 
Wurm“, Geschichten vom Mut zum Neuan-
fang, Eintritt 10 Euro, Bitte Voranmeldung. 

Sonntag, 18. September, Atelier Gerda 
Laufenberg, 15 bis 19 Uhr: Präsentation des 
neuen Kalenders von Gerda Laufenberg mit 
Kalender-Quiz. 

Dienstag, 20. September, Cosmedòr, 
Hauptstraße 36, 19 Uhr: „Schönheit hinter-
fragt“, ein fröhlicher Quizabend mit Preisen. 
Bitte Voranmeldung.

Mittwoch, 21. September, Atelier Gerda 
Laufenberg, Mühlenweg 3: off enes Atelier, 
14 bis 18 Uhr.



25



26

Marc Schmitz GmbH
Barbarastraße 5
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 37984703
www.marcschmitz.de

Samvel Makian 

Samvel Makian, geboren in Kapan, Armenien, zeigte schon in jungen 
Jahren großes Interesse an Kunst und Malerei. Nachdem er in der Schule 
Kunstgeschichte und Malerei studiert hat, vertiefte er sein Wissen über 
Kunst an der Universität für Architektur in Kiev, Ukraine. 
Seine künstlerische Tätigkeit konzentriert sich auf die Ölmalerei auf Lein-
wand. Seine Forschungsthemen sind die Beziehung zwischen Realität und 
Fantasie, Gefühle und Emotionen von Menschen und Tieren. Zudem hat er 
sich in der figurativen Kunst mit abstrakten Effekten wieder gefunden. 
Die in den letzten Wochen in Köln entstandenen Werkreihen zeigen uns 
einen erneuerten Künstler, der viel mit Materialien und Techniken experi-
mentiert, insbesondere mit Acryl und Papier. Seine Arbeiten sind immer 
erkennbar und aktuell, mit einer emotionalen Botschaft, die niemanden 
gleichgültig lässt. 

AUSSTELLUNGEN: 1994 ART Expo Budapest, Budapest, Ungarn.

EINZELAUSSTELLUNGEN:
1991 Galerie Oikumena, Kiew, Ukraine.
1993 Zentrales Haus des Künstlers, Kiew, Ukraine.
1995 Zentrales Haus des Künstlers, Kiew, Ukraine. 
1996 Galerie Karas, Kiew, Ukraine. 2016 RA Gallery, Kiew, Ukraine. 

Künstlerkontakt 
1678md@gmail.com, Mobil: 0163 8595886

Konzert Michail Zar und Irena Slania, Sonntag, 11. September, 14-16 Uhr



27

Domizil Immobilien
Hauptstraße 94
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 8002121
www.domizil-koeln.de

Charlotte Senff 
Verfall, Schutt und Dreck. So könnte man die fotografische Arbeit der 
Kölner Künstlerin auf den ersten Blick zusammenfassen. Bei näherer 
Betrachtung zeichnet sich jedoch eine andere, feinfühlige Ebene ab, welche 
die vielschichtigen Motive miteinander verbindet. Die nicht selten trostlos 
wirkenden Szenen reichen von bröckelnden Kirchenmauern und splitternder 
Farbe bis hin zu feingliedrigen Schimmelkulturen. Der beobachtende Ansatz 
verschmilzt mit der autobiographischen Praxis des Erinnerns, Sammelns 
und Bewahrens. Es geht um greifbar machen, Aufzeigen, vorsichtiges 
Hinweisen, sanftes Hineinziehen des Betrachters. In gleichem Maße melan-
cholisch-träumerisch wie realistisch-dokumentarisch erschließen sich die 
Arbeiten nie auf nur einer Ebene, es bleibt dem Betrachter überlassen wie 
viel er sehen will, verstehen will. 
Charlotte Senff wurde 1995 in Köln geboren, wo sie heute an der Kunst-
hochschule für Medien den Diplomstudiengang der Medialen Künste absol-
viert. Nach dem vorherigen Studium der Kunstgeschichte in Bonn vertieft 
sie hier ihren künstlerisch-wissenschaftlichen Standpunkt. 2020 gründete 
sie eine Ateliergemeinschaft in Köln-Vingst, die sie seitdem engagiert leitet.

Künstlerkontakt
c.senff@khm.de 
Mobil: 0178 8850737                                

„KHM 18/19“
C-Print auf Finnpappe, 21x30cm, 2019 



28

Michael Stein 

Piccionaia 
Hauptstraße 71
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 351082
info@piccionaia.de

„Ayana“, 42 x 52 cm, Ölpastellkreide auf Papier, 2021

Ich lernte zu malen, und lernte dadurch besser zu sehen. Ich beobach-
te Gegenständliches, Menschen in Situationen, Farbe und Formen und 
ich beginne. Ich kombiniere Bekanntes und Vertrautes so, dass etwas 
Unvertrautes im Auge der Betrachter:innen entsteht. Ich setze Motive 
in einen thematischen Zusammenhang, in der Form ist die Malweise 
mit Acryl- und Öl-Farben sowie (Öl)pastellkreiden zum Teil gegenständ-
lich. Durch Farben, Farbkombinationen und durch die Pinselführung 
versuche ich, den Eindruck des Unvertrauten in der vertrauten Situation 
zu verstärken. Vertrautheit schafft z. B. der Blick in die Augen des 
Gegenübers. Das „Du“ reflektiert aber auch das betrachtende „Ich“. 
Motive und Szenen sind nicht vorausgeplant, entwickeln sich erst im 
Laufe des Prozesses und werden akzentuiert. Ich male seit mehr als 15 
Jahren, habe in verschiedenen Ateliers gearbeitet, u. a. in der Wachsfa-
brik Köln, bei C.de Rijke und in der 

Künstlerkontakt 
Mobil 0151 24108072
www.arte-farbe-michaelstein.gallery



29

Bischoff Betten
Hauptstraße 71-73 | Sommershof
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 395141
www.bischoff-betten.de

Jannes Heidemann  
Jannes Heidemann ist ein Künstler aus Köln. Er studiert derzeit an der 
Alanus Hochschule für Kunst und Gesellschaft Freie Bildende Kunst
(Fotografie, Digitale Medien und Malerei). Die Vielfalt seiner Arbeiten 
zeichnet sich durch seine mediale Abwechslung aus. Er beschäftigt sich 
mit dem Menschen und seinen Gefühlen. Er will mit den Sinnen spielen, 
sehen, wahrnehmen, fühlen und diese Emotionen weitergeben – einen 
Einblick verschaffen in die Tiefe. Erkennen, wer man selbst ist. Gefühle 
einfangen und diese bildlich darstellen. Die Vielseitigkeit oder Suche nach 
dem Selbst ist die Grundidee seiner Arbeit als Künstler. 
Er entdeckt sich immer wieder neu und stellt fest, es ist eine großartige 
Energie, die beim Arbeiten entsteht. Ziel ist es, sich immer wieder neu 
zu begegnen und sich selbst besser zu verstehen und begreifen zu 
können. Jannes Heidemann nutzt dafür jedes Mittel, auch künstliche 
Intelligenz. Nicht nur dafür, einen kritischen gesellschaftlichen Kontext zu 
schaffen, sondern auch, um auf Themen aufmerksam zu machen und 
zum Nachdenken anzustoßen. Seine Ästhetik beruht auf einer Tiefe in 
seinen Werken und eine absolute Klarheit in seinen Motiven und Bildern. 
Abstraktion, klar definiert und mit einer erkennbaren Deutlichkeit. 

Künstlerkontakt: 
Mobil 0151 70149352 
jannes.heidemann@googlemail.com 
www.jannesman-art.de 

„o. T.“, 
Scan, 20 x 30 cm



30

AIDA Mode
Hauptstraße 71-73 | Sommershof
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 3981277
www.aida-textil.de

„ATEM“, 
120 x 100 cm, Acryl auf Leinwand, 2016

Izabella Chulkova 
„Die Gemälde der in Russland geborenen Izabella Chul-
kova besitzen eine vibrierende, fast sinnliche Qualität. 
Das Wechselspiel ihrer dynamischen Pinselführung 
bewegt sich zwischen ausdrucksstarkem, kraftvollen 
Pinselductus und lockerer- ja fast fl üchtiger Leichtigkeit, 
die auf ihren Leinwänden ein einzigartiges Gefühl von 
Bewegung entstehen lässt.“

Übersetzung aus dem Artikel „TOP 5 KÜNSTLERINEN. 
AAF Amsterdam“ Blythe Bolton

Künstlerkontakt 
www.chulkova.de 
bellachulkova@icloud.com



31

AIDA Mode
Hauptstraße 71-73 | Sommershof
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 3981277
www.aida-textil.de

„IM WASSER“, 
60 x 40 cm, Acryl auf Leinwand, 2019

Anna Chulkova 
Anna Chulkovas Malerei erscheint einesteils als leichtes, luftiges 
Bewegungsbild – doch trotzdem wirkt ihr kristalliner Stil kontrolliert 
künstlerisch. Aus einer fl üchtigen Wahrnehmung heraus entstehen fast 
klassisch anmutende Nahaufnahmen weiblicher und männlicher Körper 
– detailverliebt eingefangen in einer realen oder surrealen Welt, die ohne 
Zeit und Raum auszukommen scheint. Das Wechselspiel von gegen-
ständlicher Malerei und meisterhafter Farbgestaltung, die in ihrer Tiefe 
eine vibrierende Kraft entfaltet, fi ndet sich auch in ihren Landschaften, 
Wasser- und Stadteindrücken, die speziell in ihren „Nachtbildern“ an 
die Einsamkeit der Personen eines Edward Hopper zu erinnern vermag. 
Zeitlosigkeit, Endlichkeit, Beharrlichkeit und Vergänglichkeit setzt sie 
dynamisch in Szene – gepaart mit eindrucksvollen Licht- und Schatten-
spielen.

Künstlerkontakt 
www.chulkova.de 
chulkova@gmx.de



32
Aktionsgemeinschaft Rodenkirchen e.V. | www.treffpunkt-rodenkirchen.de

EINKAUFEN IN 
RODENKIRCHEN



33

„Bühnenstars“

Bernd Kollmann (* 19. November 1946 in Bonn; † 12. März 2017 in Köln) 
war ein bekannter Fotojournalist in Köln, der als Cheffotograf bei der Boule-
vard-Zeitung EXPRESS in den 1970er- und 1980er-Jahren mit seinen Fotos 
die Stadtgeschichte im Hinblick auf Prominenz, Politik, Sport, Wirtschaft und 
Gesellschaft dokumentierte. 1971 erhielt er zusammen mit Ernst Geis den 
Wächterpreis der Deutschen Tagespresse. Es war das erste Mal, dass eine 
Boulevard-Geschichte mit diesem Preis ausgezeichnet wurde. 1977 erfand 
er den Aprilscherz auf Basis einer Fotomontage mit einem Eisbär-Tiger-Nach-
wuchs im Kölner Zoo. Das Bild zeigt eine Montage per Hand mit einem 
Eisbären, der angeblich ein Tigerbaby zur Welt gebracht hatte. Das Bild war 
der erste auf der Titelseite veröffentlichte Aprilscherz des EXPRESS. Er war 
1978 der einzige zugelassene Fotograf auf dem Balkon bei der Siegesfeier 
vom 1. FC Köln beim Gewinn von Pokal und Meisterschaft. Seine Siegerfotos 
mit Heinz Flohe und Hennes Weisweiler hängen heute noch im Rhein-Ener-
gie-Stadion und im Geißbockheim. Er war zudem Fotojournalist für DIE WELT 
und seine Fotos zu prominenten Personen sind in vielen Magazinen (STERN, 
BUNTE usw.) abgedruckt worden.

Künstlerkontakt 
www.bernd-kollmann.de, www.bernd-kollmann.shop

Bernd Kollmann 

Le Quartier Café
Hauptstraße 71-73 | Sommershof
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0173 3894020
info@le-quartier-cafe.de

„Howard Carpendale“, 
Hundefreund, DIN A4/DIN A3-Editionen; 
Abzug von Original-Negativ (Scan), 1974

EINKAUFEN IN 
RODENKIRCHEN



34

„Grüße-Köln-Berlin“, 
60 x 40 cm, 2022

Dr. Elke Glatzer 
Glück hat die Fotografi n, wenn sie zur richtigen Zeit am richtigen Ort ist. 
In der Natur fi ndet Dr. Elke Glatzer ihre Lieblingsmotive, mit denen sie 
auch Fotokalender  gestaltet. 
In ihren neuesten Arbeiten beschäftigt sich die Fotografi n mit digitalen 
Collagen, bei denen sie bis zu drei ihrer Fotos miteinander kombiniert. 
Die detailreichen Bilder laden zum Erkunden oder Meditieren ein.
Dr. Elke Glatzer ist auch Naturwissenschaftlerin (Physik und Geologie), 
lebt in Weiß und veranstaltet regelmäßig Fotoexkursionen. 

Künstlerkontakt: 
web: fotografi e-glatzer.de
mail: post@fotografi e-glatzer.de
mobil: 0157 5616 9589

Sommershof Pop Up
Hauptstraße 71-73
50996 Köln-Rodenkirchen

Kultur.Frühling@Rodenkirchen

Freitag

9.5.2014
Moonlight
Shopping

Musikalische Highlights, gastronomische Leckereien, großartige Künstler, kurzum: 
Lebensfreude pur. Das alles ist „Kultur.Frühling@Rodenkirchen” vom 7. bis zum 
14. Mai 2014. Treffpunkt Rodenkirchen hat für den Wonnemonat ein buntes 
Programm mit Kleinkunst, literarischen Flashmobs, Jazzmusik, Chansons und, und, 
und zusammengestellt.

Schon am 9. Mai 2014 lädt die Rodenkirchener Geschäftsmeile 
zum „Moonlight Shopping“ bis 22 Uhr ein. 
Dazu erwartet Sie Live-Musik auf 3 Bühnen.

Treffpunkt Rodenkirchen – 
Wir bringen Leben in das Veedel!

Präsentiert von

Mit freundlicher Unterstützung von:

Freitag, 16. September, 16 Uhr
Fotospaziergang an der Rodenkirchener Riviera mit 
Dr. Elke Glatzer, Kostenbeitrag 10 Euro.
Anmeldung unter kunstmeile-rodenkirchen@alexajansen.com. 



35

„Das blaue Wunder“, 
 Mixed Media, Collagen

Tatjana Rifer 
Tatjana Rifer arbeitet in Mixed Media und Collagen-Technik. Auf 
Basis der Acrylmalerei (auf Leinwand oder Holz) werden Mate-
rialien wie Strukturpaste, Papier, Textilien, trockene Blumen und 
andere Naturobjekte verwendet. So entstehen Schicht für Schicht 
spannende und farbenfrohe Oberfl ächen.
Jedes Bild erzählt eine eigene Geschichte und mit einer Prise 
Humor werden reale Objekte in abstrakte Welten versetzt.

Künstlerkontakt: 
Mobil 0177-5573092
www.kuenstlerkreis-vorgebirge.de/kuenstler-017.html 

Sommershof Pop Up
Hauptstraße 71-73
50996 Köln-Rodenkirchen

Kultur.Frühling@Rodenkirchen

Freitag

9.5.2014
Moonlight
Shopping

Musikalische Highlights, gastronomische Leckereien, großartige Künstler, kurzum: 
Lebensfreude pur. Das alles ist „Kultur.Frühling@Rodenkirchen” vom 7. bis zum 
14. Mai 2014. Treffpunkt Rodenkirchen hat für den Wonnemonat ein buntes 
Programm mit Kleinkunst, literarischen Flashmobs, Jazzmusik, Chansons und, und, 
und zusammengestellt.

Schon am 9. Mai 2014 lädt die Rodenkirchener Geschäftsmeile 
zum „Moonlight Shopping“ bis 22 Uhr ein. 
Dazu erwartet Sie Live-Musik auf 3 Bühnen.

Treffpunkt Rodenkirchen – 
Wir bringen Leben in das Veedel!

Präsentiert von

Mit freundlicher Unterstützung von:



36

Katja Roden
Katja Roden, geboren 1971, lebt und arbeitet in Bonn. Schon während 
ihres Studiums der Biologie schulte sie ihren Blick für organische Struk-
turen und hielt ihre Beobachtungen zeichnerisch fest. Für ihre künstleri-
sche Ausbildung besuchte sie zahlreiche Seminare und absolvierte ein 
Aufbaustudium an der Freien Kunstakademie arte fact, Bonn.

Die Basis der Acrylmalerei von Katja Roden ist die Abstraktion, die aus 
einem freien, ungerichteten Farbauftrag entsteht. Spontan entstandene 
Flächen und Linien führen zu fi gürlichen und landschaftlichen Assozi-
ationen. In weiteren Schritten entwickeln sich Raum und Figur. Details 
kristallisieren sich heraus, formen sich zu scheinbar bekannten Figuren 
und Mustern, um an anderer Stelle wieder mit dem Hintergrund zu ver-
schmelzen und sich in weiteren Bildelementen aufzulösen. Es entste-
hen vielschichtige Bilder, die nicht logischen Kriterien folgen, sondern 
den Betrachter in eine Welt der Phantasie und Träume entführen.

Mit den Kaff eefi ltern wird ein scheinbar wertlos gewordenes Material 
zum Zeichengrund. Auch hier reagiert die Künstlerin auf die zufälligen 
Spuren, die der Kaff ee hinterlässt, und integriert sie in vielschichtige 
Zeichnungen.

Künstlerkontakt: 
www.katjaroden.de, katja.roden@gmx.de, Mobil 01577 2895475

Sommershof Pop Up
Hauptstraße 71-73
50996 Köln-Rodenkirchen

Kultur.Frühling@Rodenkirchen

Freitag

9.5.2014
Moonlight
Shopping

Musikalische Highlights, gastronomische Leckereien, großartige Künstler, kurzum: 
Lebensfreude pur. Das alles ist „Kultur.Frühling@Rodenkirchen” vom 7. bis zum 
14. Mai 2014. Treffpunkt Rodenkirchen hat für den Wonnemonat ein buntes 
Programm mit Kleinkunst, literarischen Flashmobs, Jazzmusik, Chansons und, und, 
und zusammengestellt.

Schon am 9. Mai 2014 lädt die Rodenkirchener Geschäftsmeile 
zum „Moonlight Shopping“ bis 22 Uhr ein. 
Dazu erwartet Sie Live-Musik auf 3 Bühnen.

Treffpunkt Rodenkirchen – 
Wir bringen Leben in das Veedel!

Präsentiert von

Mit freundlicher Unterstützung von:

„Filtrat 45“, 
Tusche und Buntstift auf Kaff eefi lter, 19 x 12,5 cm, 2022



37

Vito Arbori
Die ausdrucksstarken Figuren aus Bronze und Holz von Vito 
Arbori sind Unikate. Dem Künstler geht es um die Darstellung 
von Empfi ndungen der Einzelindividuen im Verhältnis zu ihrer 
Umgebung.
Die jüngsten Arbeiten aus den vergangenen drei Jahren beziehen 
sich auf unser Zeitgeschehen. Es sind gegenständliche Bronzefi -
guren im Kleinformat – der Inhalt steht im Vordergrund. 

Künstlerkontakt: 
www.kunstobjekte.de

Sommershof Pop Up
Hauptstraße 71-73
50996 Köln-Rodenkirchen

Kultur.Frühling@Rodenkirchen

Freitag

9.5.2014
Moonlight
Shopping

Musikalische Highlights, gastronomische Leckereien, großartige Künstler, kurzum: 
Lebensfreude pur. Das alles ist „Kultur.Frühling@Rodenkirchen” vom 7. bis zum 
14. Mai 2014. Treffpunkt Rodenkirchen hat für den Wonnemonat ein buntes 
Programm mit Kleinkunst, literarischen Flashmobs, Jazzmusik, Chansons und, und, 
und zusammengestellt.

Schon am 9. Mai 2014 lädt die Rodenkirchener Geschäftsmeile 
zum „Moonlight Shopping“ bis 22 Uhr ein. 
Dazu erwartet Sie Live-Musik auf 3 Bühnen.

Treffpunkt Rodenkirchen – 
Wir bringen Leben in das Veedel!

Präsentiert von

Mit freundlicher Unterstützung von:



38

Susanne Herbold 
Die im Kölner Umland lebende Künstlerin Susanne Herbold war 
schon immer von der Grenzenlosigkeit der Kunst fasziniert. Auf ihren 
Leinwänden arbeitet sie vorwiegend intuitiv. Sie beginnt mit der Wahl 
ihrer charakteristischen kräftigen Farben, die den Wunsch wecken, 
Elemente der Natur und des eigenen Inneren zu interpretieren. Dieser 
ständig wachsende Prozess führt zu lebendigen Kunstwerken, die den 
Betrachter zum Innehalten und Nachdenken über das Leben einladen. 
Als Künstlerin begeistert sie nicht allein der kreative Prozess, sondern 
besonders auch der Austausch zwischen dem Betrachter und ihren 
Werken. 
Gegenwärtig lässt sie sich von der Idee inspirieren, was passiert, wenn 
man den Vorhang von unserer zunehmend schnelllebigen Welt zu-
rückzieht: Sie will die Möglichkeiten sichtbar machen, die darin liegen 
können, einen Schritt zurückzugehen. Herbold öffnet sich in ihrer Arbeit 
auch für den Einfluss anderer Kulturen, während sie menschliche Akti-
vitäten in verschiedenen Räumen und Zeiträumen untersucht. 
Ihre Arbeiten wurden bereits in New York, Mailand und Berlin gezeigt. 
Im Nov/Dez wird sie auf der Internationalen Kunstmesse in Barcelona 
sowie auf der renommierten „Red Dot Miami“ ausstellen. 

Künstlerkontakt: 
E-Mail: mail@susanne-herbold.art 
Website: susanne-herbold.art 
Mobil: 0177-6823649 

Jonen Hören und Sehen
Hauptstraße 71-73 | Sommershof
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 3579911
www.jonen.de

„Freak Out! 3.0“, 
(2022), mixed media auf Leinwand (Serie: Leaving Standards), 
Format: 120 x 80 cm 



39

NOVOTERGUM Süd GmbH
Hauptstraße 71-73 | Sommershof
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 9924411
www.novotergum.de

Anna Mrzyglod 
Anna Mrzyglod lebt und schafft ihre Werke in Düsseldorf, sie ist im We-
sentlichen für ihre großformatigen Arbeiten bekannt.
Neben ihren bildhauerischen Arbeiten ist Anna Mrzyglod auch Illusions-
malerin und fertigt großformatige 3D Bilder, auch auf internationalen 
Street-Art-Festivals. 
Ihre Holzskulpturen schnitzt sie aus dem vollen Stamm, sowohl mit der 
Motorsäg wie auch in ganz traditioneller Weise. Das Ausdrucksspektrum 
der Skulptur erweitert die Künstlerin gelegentlich durch Bemalungen des 
Holzes oder nachträgliche Bearbeitung mit der offenen Flamme.

Anna Mrzyglod absolvierte 2000 das renommierte Kunstlyceum A. Kenar 
in Zakopane (Polen) und schloss ihr Studium der Bildenden Künste mit 
Schwerpunkt skulpturier Arbeiten aus Holz an der schlesischen Universität 
zu Kattowitz (2005) ab.
Es folgten Einzel- und Gruppenausstellungen in Europa. Zuletzt wurde sie 
für den Staatspreis NRW nominiert und war bei der Kunstausstellung Die 
Grosse 2022 im Museum Kunstpalast in Düsseldorf vertreten.

Künstlerkontakt 
www.annamrzyglod.com
Instagram: #annaswoodart.com „The Standing One (male)“, 

180 cm h, Pappel, 2019



40

Andreas Rühlow  
„Auf meinen Streifzügen durch die Städte schaue ich auf die Stellen, 
deren Blütezeit der Vergangenheit gehört. Stellen, von denen der Putz 
bröckelt, auf denen Rost sich breit macht. Diese Orte entwickeln ihren 
eigenen Charakter, so wie Falten auf einem alternden Gesicht.
Auf Mauern und Hauswänden entstehen oft unerwartete Kunstwerke / 
unexpected arts. Eine Wand ist auf ihre Weise Zeugin der Veränderung 
einer Stadt. Sie ist der Witterung ausgesetzt, aber auch der Willkür von 
Graffitikünstlern und -dilletanten, und verändert so mit der Zeit ihr Ge-
sicht. Es entfalten sich urbane Collagen und Decollagen, die ihren ganz 
eigenen Charme besitzen.
Meine Arbeiten mit Acryl und verschiedenen Materialien beziehen sich 
auf meine fotografische Sammlung von street art. Wie eine Mauer den 
Einflüssen Ihrer Umgebung, so ist auch die Leinwand der Veränderung 
unterworfen. Ein Bildmotiv, gerade entstanden, kann wieder verworfen, 
übermalt oder überklebt werden. So entstehen oft mehrere Schichten; 
das Bild ist kein Resultat, sondern ein Prozess stetiger Veränderung.“

Künstlerkontakt: 
Telefon: 0151 55181264
Email: aruehlow@gmail.com
Web: www.unexpected-arts.com
Instagram: @unexpectedarts 

„Tommi“, 
Mischtechnik, 80x100 cm, 2022

Workout Boutique Fitness
Hauptstraße 71-73 | Sommershof
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 34097070
info@workout-trainer.de



41

Ladenlokal Eingang Sommershof
Hauptstraße 71-73 | Sommershof
50996 Köln-Rodenkirchen

Klaus R. Uhlig 
Klaus R. Uhlig (KRU) wurde in 
Altenburg geboren. Nach Abitur 
und Maurerlehre studierte er an der 
HAB Weimar, TU Berlin und Harvard 
University Boston Architektur, Städ-
tebau und Kunst. 
Er lebt seit 1977 im Malerviertel 
Köln-Rodenkirchen. 

Künstlerkontakt 
www.uhlig-klaus.de

„Wasserfall“, 110 x 170cm Öltempera auf Leinwand

Öffnungszeiten: 

Öffnungszeiten nach der Vernissage 
nach Vereinbarung unter Telefon 0221/35293



42

Mayersche Buchhandlung 
GmbH & Co. KG
Hauptstraße 81-83
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 394405

Dirk Meissner 
Dirk Meissner, geboren 1964 in Aachen, lebt und arbeitet als freier Cartoo-
nist in Köln. Seine ersten Zeichnungen veröffentlichte er 1980 in der Uer-
dinger Rundschau und der Westdeutschen Zeitung in Krefeld. Auch wäh-
rend des Studiums der Volkswirtschaft bleibt Zeichnen seine Leidenschaft, 
vielfach zu ökonomischen Themen. Im Kölner Bachem Verlag erscheinen 
ab 1995 drei großformatige Cartoonbände unter dem Titel „Manager at 
work“.  Seit 2005 arbeitet er wöchentlich für die Süddeutsche Zeitung. 
2009 wird er mit dem Silbernen Bleistift des Deutschen Karikaturenpreises 
ausgezeichnet und gewinnt eine Vielzahl weiterer Preise.
In den vergangenen beiden Jahren beschäftigt er sich zunehmend mit 
abstrakter Kunst und Humor. 2019 zeigte das Museum gegenstandsfreier 
Kunst in Otterndorf rund 70 Arbeiten von Dirk Meissner. 2020 folgte das 
Sommerpalais in Greiz mit einer großen Einzelausstellung.

Sein aktuelles Buch trägt den Titel: „Himmelblau “ und ist 2021 im Schalt-
zeitverlag erschienen.

Dirk Meissner ist Mitglied der Rheinischen Humorverwaltung und der 
International Society for humor studies. 

Künstlerkontakt
Grimmelshausenstr.25, 50996 Köln 
0221 95318374
www.meissner-cartoons.de 

Signierstunde, Sonntag, 11. September, 13-18 Uhr



43

Gymnasium Rodenkirchen 
Schülerinnen und Schüler verschiedener Jahrgänge des Gymnasiums Rodenkir-
chen präsentieren Ergebnisse aus dem Kunstunterricht, die zum Teil extra für die 
Rodenkirchener Kunstmeile angefertigt wurden.

Die Bandbreite der gezeigten Arbeiten beinhaltet z.B. Begegnungen der Jahr-
gangs-stufe 5 mit den Kissenbildern des Künstlers Gotthard Graubner, eine 
Beschäftigung der Jahrgänge 5 und 6 mit unserer Partnerschule in Malawi, 
Tonplastiken von Sitzenden und dem Projekt „Das kommt mir nicht in die Tüte“ 
der Jahrgangsstufe EF. In Anlehnung an Andy Goldsworthys Sicht auf Natur und 
Menschen entstehen Land Art Objekte der Jahrgangsstufe Q2. Sie zeigen einen 
vielfältigen Diskurs mit den Referenz-Künstlern sowie eigen-ständige Reflexionen 
der Schülerinnen und Schüler über ihre Lebenswirklichkeit und Themen.

Aus der Zusammenarbeit mit der Buchhandlung 
wird sich ein weiteres Projekt ergeben: Der dort 
ebenfalls ausstellende Cartoonist Dirk Meissner 
bietet den Jugendlichen ein mehrwöchiges Kunst-
projekt in seinem Atelier an.

Künstlerkontakt
www.gymnasium-rodenkirchen.de 

Mayersche Buchhandlung 
GmbH & Co. KG
Hauptstraße 81-83
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 394405

Arbeiten der Jahrgangsstufe 5 
zu Gotthard Graubner 



44

Maria Eugenia Manelli de Pizzulli 
La nube negra / die schwarze Wolke

Meine Idee ist ,den Betrachter durch meine abstrakten Bilder 
mit den aktuellen Themen und auch mit meinen persönlichen 
Erfahrungen zu konfrontieren und sensibilisieren. Durch meine 
spielerische Art und mit Hilfe meiner verwendeten Farben zeige 
ich dem Betrachter auf, dass nach einer „schwarze Wolke“ im-
mer die Sonne und das Licht stärker und schöner erscheinen.

Manelli de Pizzulli lebt und arbeitet in Köln-Rondorf und Labor-
de-Córdoba-Argentinien.

Künstlerkontakt: 
Bussardstr.2
50997 Köln 
Mobil 0177 6073067
m.eugenia63@hotmail.de

„Sueños 2“, 
40 x 40 cm, Acryl auf Leinwand, 2022

Musikschule MuR 128 
Musikunterricht in Rodenkirchen & 
Kammermusiksaal Cologne-Rodenkirchen
Hauptstr. 128
50996 Köln-Rodenkirchen 
www.musikunterrichtinrodenkirchen.de

Klavierabend Dongyang Xing, Freitag, 16. September, 19.30 Uhr

Gesangsmatinée mit Mauela Re de Paolini, Sonntag, 25. September, 12 Uhr



45

Joachim Rieger  
Alles eine Frage der Perspektive. 

Für Joachim Rieger ist ein Bild mehr als nur auf den Auslöser zu 
drücken. Er fängt nicht nur seine Heimatstadt Köln, sondern auch 
Landschaft, Natur, Menschen und Stimmungen mit seinem besonderen 
Blick ein. 

Doch ist er nicht nur Fotograf, er hat auch eine kleine Manufaktur in 
Köln Höhenhaus. Dort fertig er mit seiner Frau Stephanie Fotokunst mit 
viel Liebe zum Detail. #UpcyclingWood - Wiederverwertung wird bei 
den beiden groß geschrieben. Jedes Stück Altholz wird von Joachim 
Rieger begutachtet und das Bild passend dazu ausgewählt. So findet 
sich der Kölner Dom auf einem Stück Lattenrost, die Sonnenblume 
auf einem Stück Palette und das Familienporträt auf einem Teil einer 
Gartentüre wieder. 

Eine besondere Art der Präsentation, einfach „Foto Kunst im Quadrat“.

Künstlerkontakt 
Foto Kunst im Quadrat | Joachim Rieger
Thymianweg 13, 51061 Köln
Telefon 0221 739 26 72
www.fotokunstimquadrat.de, info@christinepohl.de

Rheinapotheke
Hauptstraße 87
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 393860
www.rhein-apo.de



46

Galerie Kunsttraum 27 
Radierungen von: 

Holger Runge

Judith Mattelé 

Wolfgang Hunecke 

Heiner Hoffmann 

Clemens Hillebrand 

Künstlerkontakt
Kunsttraum 27
c/o Brigitte und Clemens Hillebrand 
Walther-Rathenau-Straße 27
50996 Köln-Rodenkirchen 
Tel.: 0221/393851
Mobil: 0175 4159364
clemenshillebrand@yahoo.de
www.lubcaparellalo.de/kunsttraum27 

Galerie Kunsttraum27
Galerie für zeitgenössische Kunst
Clemens Hillebrand
Walter-Rathenau-Straße 27
50996 Köln

50

Galerie 27
Clemens Hillebrand
Walther-Rathenau-Str. 27
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 393851
clemenshillebrand@yahoo.de

Michael Recht 
Der Maler und Grafiker Michael Recht 
konzentriert sich auf  Portraits, Landschaften und 
Figurenkompositionen im „klassischen“ Sinne.
Er wurde 1964 in Köln geboren und studierte an 
den Kunstakademien in Florenz und Düsseldorf. 
Er lebt und arbeitet in Köln und Schlebusch.

Künstlerkontakt
michaelrecht@netcologne.de
www.michaelrecht.de

Vernissage | 29. März | 19 Uhr

„Dame mit Hund“, 20 x 15 cm (Plattengröße), Radierung, 2015

Judith Mattelé Holger Runge



47

Galerie Kunsttraum27
Galerie für zeitgenössische Kunst
Clemens Hillebrand
Walter-Rathenau-Straße 27
50996 Köln

50

Galerie 27
Clemens Hillebrand
Walther-Rathenau-Str. 27
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 393851
clemenshillebrand@yahoo.de

Michael Recht 
Der Maler und Grafiker Michael Recht 
konzentriert sich auf  Portraits, Landschaften und 
Figurenkompositionen im „klassischen“ Sinne.
Er wurde 1964 in Köln geboren und studierte an 
den Kunstakademien in Florenz und Düsseldorf. 
Er lebt und arbeitet in Köln und Schlebusch.

Künstlerkontakt
michaelrecht@netcologne.de
www.michaelrecht.de

Vernissage | 29. März | 19 Uhr

„Dame mit Hund“, 20 x 15 cm (Plattengröße), Radierung, 2015

Öffnungszeiten: 
donnerstags und freitags von 15 bis 18 Uhr
Zusätzliche Sonderöffnungszeiten während 
der Kunstmeile:
Sonntag, 11. September, 13 bis 18 Uhr 
Samstag, 17. September, 11 bis 15 Uhr 
Samstag, 24. September, 11 bis 15 Uhr

Clemens Hillebrand Heiner Hoffmann Wolfgang Hunecke 



48

 J SWD

5 20JAHRE

KUNSTMEILE
RODENKIRCHEN

11. - 25.09.2022

Das Architekturbüro JSWD wurde im Jahr 2000 von Jürgen Steffens, 
Olaf Drehsen sowie den Brüdern Konstantin und Frederik Jaspert 
gegründet. Zusammen mit den assoziierten Partnern Christian Mammel, 
Mario Pirwitz und  Tobias Unterberg leiten die vier Gründer heute 
ein Büro mit 200 Mitarbeiter :innen aus über 30 Nationen. An den 
Standorten Köln, Berlin und Tampa/Florida entstehen Entwürfe für 
Projekte in Deutschland, dem europäischen Ausland und den USA.

www.jswd.de



49

 J SWD

5 20JAHRE

KUNSTMEILE
RODENKIRCHEN

11. - 25.09.2022

Das Architekturbüro JSWD wurde im Jahr 2000 von Jürgen Steffens, 
Olaf Drehsen sowie den Brüdern Konstantin und Frederik Jaspert 
gegründet. Zusammen mit den assoziierten Partnern Christian Mammel, 
Mario Pirwitz und  Tobias Unterberg leiten die vier Gründer heute 
ein Büro mit 200 Mitarbeiter :innen aus über 30 Nationen. An den 
Standorten Köln, Berlin und Tampa/Florida entstehen Entwürfe für 
Projekte in Deutschland, dem europäischen Ausland und den USA.

www.jswd.de



50

Die aktuelle Ausstellung konzentriert sich auf Skulpturen und Malerei-
en aus der Werkgruppe der „Grazien“. Die einzelnen Werke stehen in 
Gegenüberstellung und Zusammenhang und eröffnen verschiedene 
Perspektiven. Die „Grazien“ stehen stellvertretend für die persönliche 
innere Haltung und das Streben nach Wachstum.   

Jeannette de Payrebrune absolvierte ihre Ausbildung an der Kölner 
Schule für Malerei und der Alanus Hochschule in Alfter bei Bonn. Seit 
2003 ist sie als freischaffende Künstlerin tätig und hat ihre Arbeiten in 
zahlreichen Einzel- und Gruppenausstellungen gezeigt. Zu den Ausstel-
lungsorten gehören die Kulturkirche Ost in Köln, der Landtag NRW in 
Düsseldorf, das Leopold-Hösch-Museum in Düren, die Abtei Brauwei-
ler in Pulheim, das Stadthaus in Köln und das Frauenmuseum in Bonn. 
Sie lebt und arbeitet im Kunstzentrum Wachsfabrik.

Künstlerkontakt
Atelier 10 & Loft 22
Industriestraße 170
50999 Köln
Mobil: 0163-5671907
payrebrune@t-online.de
www.payrebrune-art.de

Jeannette de Payrebrune 

VITA VERDE Naturkost
Sürther Straße 2
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 396201
www.vitaverde.de, info@vitaverde.de

„Contingency IX“, Acryl & Öl auf Holz – 60 x 50 x 2 cm, 2022

Live Harfen - Musik von Antje vom Wrochem, Sonntag, 11.9.  Uhrzeit 14-16 Uhr



51

E Libby Op den Rhein
Heilpraktiker Psychotherapie
Mettfelder Straße 11
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0178 1341222
www.1-lotse.com

„Blume.Kraut.Unkraut.Garten.Beet.Wiese“

Im Jahresverlauf wurden Pflanzen, sogenannte „spontane Begleitvege-
tation“ erfasst, fotografiert und dokumentiert. Es ist unglaublich, was 
für Schätze da in Ritzen und Ecken, unter Bäumen und Sträuchern, 
am Wegesrand oder mitten im Blumenbeet mit allen Mitteln bekämpft 
werden. Mit Feuer, Gift oder roher Gewalt wird die Nahrung und Le-
bensraum für Bienen, Ameisen, Schmetterlinge und andere Insekten 
vernichtet. Dabei würde sich ein zweiter Blick durchaus lohnen, denn 
die oft kleinen Blüten der ungewollten Pflanzen sind absolut faszinie-
rend. Dazu kommt meist eine lange Geschichte von Anwendung und 
Ernährung.

Stinkender Storchschnabel oder Ruprechtskraut, Stinkstorchschnabel, Ru-
prechtsstorchschnabel, Rotlaufkraut, Robertskraut, Gottesgnadenkraut...
...ist seit dem 13. Jahrhundert als Heilmittel bekannt. Der Name kommt 
erwartungsgemäß von dem unangenehmen Geruch und der Form der 
Blütenknospen.

Künstlerkontakt
über Praxis Op den Rhein
Mettfelder Str. 11, 50996 Köln

Anne Hopstein



52

Der Mallorca Laden
Mettfelder Straße 2
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0177 4592242
www.helfenschmecktgemeinsambesser.de

„Relax In The City, Palma De Mallorca, 1960s“, - 
Plakat: Philip James Baber / Axana Zasorina, Format DIN A3

Wir entwerfen und vertreiben feinste Reiseplakatkunst. Seit unserer 
Gründung 2011 sind wir spezialisiert auf authentische, original hand-
gezeichnete und / oder handgemalte, exklusiv lizenzierte und geprägte 
Reiseposter, Kunstdrucke und Postkarten. Unsere absolute Leiden-
schaft ist es, euch dabei zu helfen, eure Wände mit spektakulärer 
Plakatkunst zu dekorieren.
Taucht ein in die Vintage-Reiseplakatkunst und lasst euch begeistern. 
Wir freuen uns auf euren Besuch im unsere Flagship Galerie im Herzen 
von Palma de Mallorcas Altstadt. 

Künstlerkontakt
www.sticknobillsonline.com
Nadine Bader - Territory Manager GSA
Mobil 0172 6998899 

Stick no Bills

Donnerstag, 15.9. von 18 bis 21 Uhr, Spanischer Abend mit Gitarrist Luis 
González und Paella, Der Mallorca Laden,  Mettfelder Straße 2



53

„Hector & Helena“, 
Mischtechnik, 50 cm breit

Villahotel Rheinblick
Uferstraße 20
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 3409140
www.villahotel-rheinblick.de

Steff Adams, geb. 1966, fertigt hauptsächlich Plastiken. Sie studierte 
Kommunikationsdesign, zunächst an der Bergischen Universität Wupper-
tal, später an der Universität Duisburg-Essen bei Jürgen Klauke und Klaus 
Armbruster. Zudem ist sie regelmäßige Gastgeberin und Begründerin der 
internationalen Wanderausstellung „Kommen sie nach Hause“. Ihre Arbei-
ten werden regelmäßig in Ausstellungen und Galerien sowie auf Messen 
gezeigt. Seit 2017 konzentriert sich Steff Adams auf das Zeichnen von 
Portraits. Sie lebt und arbeitet in Köln.

Steff Adams Werke verdeutlichen Realität und Natürlichkeit in der Kunst. 
Ausstellungen sind oft so konzipiert, dass die Figuren für den Gast anfass-
bar sind und unmittelbar zur Verfügung stehen. Die Ausstellungsstücke sind 
lebensgroß und in bunten Farben gehalten.

„Steff Adams Skulpturen sind keine Abbilder, sondern Gefühlswelten für 
sich. Es sind die Wünsche und Emotionen, und nicht die Bilder und Abbil-
der, durch die Steff Adams ihren Skulpturen unaufdringlich und feinsinnig 
eine Form und ein Zuhause gibt.“

Dr. Peter V. Brinkemper

Künstlerkontakt
Gereonswall 27a, 50668 Köln
Mobil 0177 8656206
www.steffadams.de, www.kommensienachhause.de

Steff Adams



54

in focus galerie
Burkhard Arnold
Hauptstraße 114
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 1300341
www.infocusgalerie.com

in focus galerie
„Die ganze Welt ist Bühne. Und alle Frauen und Männer 
bloße Spieler.“  Shakespeare, 1599

Die in focus Galerie, Burkhard Arnold zeigt vom 11.09.22 bis 
20.12.22 eine Ausstellung, in der die Fotografie als Bühne für die 
künstlerische Befragung von Identitäten eingesetzt wird.

In der Beschäftigung mit den Themen Identität, deren Konstruk-
tion, Transformation und Fiktion wird die Kamera als Spiegel für 
Inszenierungen des Selbst – oder des Anderen – verwendet.
Maskerade, Kostümierung und das performative Spiel als künstleri-
sche Praxis bilden den gemeinsamen Ausgangspunkt der präsen-
tierten Arbeiten. Diese zeigen, wie Künstlerinnen und Künstler die 
Grenzen des Annehmbaren ausloten, neue soziale Rollen erproben 
und gesellschaftliche Tabus brechen. 
Die Ausstellung eröffnet ein Panorama der Auseinandersetzung mit 
dem inszenierten Selbst zwischen spielerischem, ironischem und 
sozialem Blick auf das Thema Identität und versammelt Arbeiten 
von
Elliott Erwitt (USA), Sissi Farassat (A), Toto Frima (NL), Gilbert 
Garcin (F), Cindy Marler (NL), Anne Arden McDonald (USA), Jan 
Saudek (CZ) und Christine Webster (NZL).

Vernissage: Sonntag, 11. September, 13 bis 18 Uhr

„Netherland 1956“, 
Elliott Erwitt



55

Öffnungszeiten:
13. September bis 24. September 2022
Dienstag bis Freitag 13 - 18 Uhr, 
Samstag 12 - 16 Uhr 
ab dem 25. September bis 20. Dezember 2022: 
nur nach telefonischer Terminvereinbarung unter 
0177 3202913.

„1986“, 
Jan Saudek

„Transported Angel 1996“, 
Cindy Marler

„Small Wall 2019“, 
Sissi Farasat

„Flight of Icarus 2005“, 
Gilbert Garcin



56 Maternusplatz 11.09.2022 Geöffnet von 14 bis 18 Uhr

       FILMPROGRAMM: 
▪

       FILMPROGRAMMFILMPROGRAMM: 
Ausstellung Picasso Welten
▪

Ausstellung Picasso WeltenPicasso Welten
Virtuelle Landschaften
▪
Virtuelle LandschaftenVirtuelle Landschaften

Ab in den Amazonas
▪

Ab in den AmazonasAb in den Amazonas
Die Entstehung der Welt undDie Entstehung der Welt undDie Entstehung der Welt und

      die eingeschlafenen die eingeschlafenen die eingeschlafenen 
MönchbeineMönchbeine

…und vieles mehr! 



57

Jugendkunstschule Rodenkirchen

Die Jugend-Kunstschule Rodenkirchen beteiligt sich an dem Landesprojekt „nacht-
frequenz22“ – Nacht der Jugendkultur NRW mit den Animation-Walking-Projektionen 
„Wandlung“:
Jugendliche werden dabei die Produktion von bewegten Bildern mit Minibeamern im 
öff entlichen Raum präsentieren.
Am Samstag, 24.September 2022, geht es durch den Vorgebirgspark
und am Sonntag, 25. September 2022, durch die Straßen in Rodenkirchen, 
Treff punkt: 19 Uhr, Maternusplatz.
Besucher sind zu dem Spaziergang mit außergewöhnlichen
Projektionen der Jugendlichen eingeladen.

Gefördert durch:

Maternusplatz
50996 Köln-Rodenkirchen
www.jugendkunstschle-rodenkirchen.deMaternusplatz 11.09.2022 Geöffnet von 14 bis 18 Uhr

       FILMPROGRAMM: 
▪ Ausstellung Picasso Welten

▪ Virtuelle Landschaften
▪ Ab in den Amazonas

▪ Die Entstehung der Welt und
      die eingeschlafenen 

Mönchbeine

…und vieles mehr! 

Jugendkunstschule Rodenkirchen



58

Bürgervereinigung Rodenkirchen
Maternusplatz
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 3403444 
www.buergervereinigung-rodenkirchen.de

Bürgervereinigung Rodenkirchen
Auf eine Entdeckungsreise durch die Geschichte Rodenkirchens lädt die 
Bürgervereinigung (BVR) auf dem Maternusplatz ein. Aus dem Fundus 
des Vereins stammt ein Konvolut alter Fotos und Originalabzüge, die 
verschiedene Straßen und Gebäude in Rodenkirchen im zeitlichen Verlauf 
zeigen. So werden Ansichten der Jahrhundertwende Fotos aus den 70er 
und 90er Jahren gegenübergestellt, ergänzt wird die Ausstellung durch 
aktuelle Fotos.

www.buergervereinigung-rodenkirchen.de



59

Kölner BilderBogen Verlag GmbH
Gustav-Radbruch-Straße 10
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 9352688
www.bilderbogen.de

Walter Raab 
Die Bildende Kunst, besonders die Malerei, hat im Leben von 
Walter Raab immer eine unverzichtbare Bedeutung gehabt. 
Die Beweggründe für diese lebenslange, nicht ganz beschreib- 
und erklärbare Faszination vermutet er in dem Geschenk eines 
Wasserfarbkastens zur Einschulung, der auch die kriegsbedingte 
Evakuierung überstand und seine anfänglichen Malaktivitäten 
unterstützte. 
Unter den vielen Techniken der Malerei entwickelte Walter Raab 
seit den siebziger Jahren eine besondere Neigung zum Aquarell. 
Er betrieb intensive autodidaktische Studien über die Geschichte 
und die Technik des englischen Aquarells. Als gebürtigem Süd-
stadtkölner nehmen die Köln-Motive einen Großteil seiner Malerei 
ein, wobei nicht die architektonischen Genauigkeiten, sondern die 
Atmosphäre und die Stimmung einer Szene das Bild bestimmen 
sollen. Seine heimliche Liebe ist die mediterrane Landschaft, wo 
die Farben zu ihrer völligen Entfaltung aufblühen können. 
Seit 1986 zeigt er regelmäßig Ausstellungen mit seinen Werken. 

Künstlerkontakt 
Walter Raab, Kalscheurer Weg 29, 50969 Köln
Telefon 0221/361813
raab.walter@t-online.de  www.aquarelle-raab.de „Leinpfad in Rodenkirchen“, 

38 x 48 cm, Aquarell, 2022



60

Maternus Apotheke 
Hauptstraße 100
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 393570
www.maternus-apotheke.de

Claudia Franzen
 „Nicht die Welt geht unter, sondern die Welt der Menschen. 
Wir sind nur gemeinschaftsfähig, wenn wir unseren eigenen 
Horizont des bereits vertrauten bekanntem überwinden und 
unsere Komfortzone verlassen.“

Künstlerkontakt 
Atelier Claudia Franzen 
Mönchsgüterweg 1
50999 Köln 
mobil: 0173 2531409
 www.claudiafranzen.de
atelier@claudiafranzen.de

„FestMatch der Eitelkeiten I“, 
(Serie), 200 x 120 x 4 cm, Öl auf Leinwand, 2022

Offene Ateliers, Freitag, 23. September, 17-20 Uhr und
Samstag, 24. September, 12-18 Uhr und 
Sonntag, 25. September, 12-18 Uhr, Mönchsgüterweg 1, 50999 Köln-Sürth



61

„WALKER“, Pappel, Bronze, Kettensäge, geflammt, 52 cm h, 2019

Barbara Mohr 

Via Moda
Hauptstraße 102
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 393596
www.via-moda.de

Der Schwerpunkt des aktuellen künstlerischen Schaffens von Bar-
bara Mohr liegt in der impulsiven künstlerischen Auseinandersetzung 
mit dem Material, der Gesellschaft und sich selbst. Die Inspirationen 
für ihre Skulpturen erhält sie bei der Betrachtung von unbearbeitetem 
Material und es entwickelt sich ein Gefühl für eine Form während 
der Phase des Schaffens. So entstehen Werke, die sich im Idealfall 
durch die individuellen Besonderheiten des Materials selbst vollen-
den. Die künstlerischen Arbeiten sind abstrakt und figürlich.

Barbara Mohr, in Norddeutschland geboren, studierte Kunst mit dem 
Schwerpunkt Bildhauerei an der Alanus Hochschule für Kunst und 
Gesellschaft. Ihre künstlerischen Arbeiten umfassen freie Werke, als 
auch Auftragsarbeiten. Sie lebt und arbeitet in Bonn.

Künstlerkontakt
www.uplegger-artwork.com 
uplegger.artwork@gmail.com
Instagram: @uplegger.artwork



62

Linos Weinbar
Hauptstraße 102-104
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 39809889
www.linos-weinbar.de„Delikatessen J. Wagner“, 

30 x 40 cm, Fotoabzug, 2021

Schon seit Kindertagen galt die private Leidenschaft des 1949 
in Köln geborenen Architekten Klaus J. Pfeffer dem Automobil-
rennsport. Über 25 Jahre lang fuhr er Langstrecken- und Ber-
grennen und besitzt heute die DMSB-Internationale C-Lizenz, um 
wieder im klassischen Rennsport mitzuwirken. Nachdem seit 1970 
dreißig Jahre lang der Architektur-Modellbau das zweite Standbein 
neben dem Planungsatelier war, entstand im Jahr 2000 die Idee der 
3-dimensionalen Themenboxen, der 3D-design-objects. Geschaffen 
werden sie unter anderem für Oldtimerfans, die ihre Liebhaber-
stücke stets im Kleinformat gegenwärtig haben können. Oder für 
Rennfahrer, die so sämtliche in der Laufbahn gefahrenen Renn-
fahrzeuge bewahren können. Dabei wird jedes Modell dem Original 
angepasst, in Farbe, Bereifung und Sponsoren-Outfit – vor dem 
Hintergrund, dem Thema, des jeweiligen Einsatzes. Zusätzlich setzt 
Klaus Pfeffer auch Design-Ideen für Sponsoren vor der endgültigen 
1:1 Lackierung um. In der Regel werden die Automodelle im Maß-
stab 1:43 bearbeitet und in 15 x 25 cm großen Boxen präsentiert, 
gerahmt in Alublockrahmen, auf Wunsch indirekt beleuchtet. Es gibt 
aber auch Sondergrößen bis 1 x 1,25 Meter sowie Themenkästen 
für private und berufliche Anlässe. Die 3d-design-objects werden 
deutschlandweit und international in Ausstellungen präsentiert.
Seit 2018 zeigt Klaus Pfeffer eine Dauerausstellung in der 
Motorworld Köln.

Künstlerkontakt 
Dipl. Ing. Klaus Pfeffer
Helmutweg 16
50999 Köln-Weiß
Mobil: 0171 3475568
pfefferplan@3d-design-objects.com
www.3d-design-objects.com

Klaus PfefferVernissage, Samstag, 10. September, 12 Uhr



63

Führungen im Rahmen der Kunstmeile
Donnerstag, 15. September
11 bis 13 Uhr, Führung Süd-Mitte mit der Kuratorin Alexa Jan-
sen, Treffpunkt: Vita Verde, Sürther Straße 2, Anmeldung unter 
kunstmeile-rodenkirchen@alexajansen.com.

Freitag, 16. September
16 Uhr,  Fotospaziergang an der Rodenkirchener Riviera mit 
Dr. Elke Glatzer, Kostenbeitrag 10 Euro, Treffpunkt wird bei der 
Anmeldung unter 
kunstmeile-rodenkirchen@alexajansen.com mitgeteilt.

Samstag, 17. September
15 Uhr, Fahrrad-Führung mit Bildhauer Stefan Kaiser zum 
Skulpturenpfad Kaiser, Treffpunkt: 15 Uhr, Kirchplatz Maternu-
skirche, Hauptstraße 17-19, bitte nur mit Fahrrad. Anmeldung: 
kunstmeile-rodenkirchen@alexajansen.com 

Dienstag, 20. September
17 bis 18.30 Uhr, Photowalk „Streetfotografie“ für Kinder 
und Jugendliche von 10 bis 15 Jahren, mit dem Profi-Fo-
tografen Uli Kreifels, Leiter des IFAG-Instituts für Angewandte 
Gestaltung, mit Digitalkamera oder Smartphone. Treffpunkt: 
Restaurant & Bar Rose´s, Sürther Straße 158, 50999 Köln-Mi-

chaelshoven. Anmeldung unter kunstmeile-rodenkirchen@
alexajansen.com.   

Donnerstag, 22. September
16 bis 18 Uhr, Führung Nord-Mitte mit der Kuratorin Alexa 
Jansen, Treffpunkt: Benetton, Hauptstraße 70, Anmeldung unter 
kunstmeile-rodenkirchen@alexajansen.com.

Freitag, 23. September
15 Uhr, Fahrrad-Führung mit Bildhauer Stefan Kaiser zum 
Skulpturenpfad Kaiser, Treffpunkt: 15 Uhr, Kirchplatz Maternu-
skirche, Hauptstraße 17-19, bitte nur mit Fahrrad. Anmeldung: 
kunstmeile-rodenkirchen@alexajansen.com

16.30 bis 18 Uhr, Führung für Kinder im Alter von 8 bis 
13 Jahren, mit der Kuratorin Alexa Jansen, Treffpunkt: Jonen, 
Sommershof, Hauptstraße 71 bis 73, Anmeldung unter kunst-
meile-rodenkirchen@alexajansen.com

63



64

Volksbank Köln Bonn eG
Maternusstraße 1
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 20032004 
www.koelnerbank.de

Angelika Wollseifer  
geboren 1961 in Hürth. 
Schülerin der Malerei in der Kreativhalle 44 in Erftstadt, 
später im Malatelier in Gymnich. 
Studium der Kunstgeschichte und Malerei an der Malakademie 
Köln bei Per von Spee. 
Diplom der Malakademie, Meisterschülerin 
„Ich liebe diesen Moment, diese besondere Stimmung, wenn 
der Tag sich verabschiedet und die Landschaft die letzten 
Lichtreflexe einfängt. Und ich liebe BLAU. Gegenstand meiner 
Malerei sind die drei Elemente: Luft, Wasser, Erde.“ 

Kontakt 
a.wollseifer@gmx.de 
www.angelika-wollseifer.de 
Instagram: angelika_wollseifer 
Telefon: 015254115689 

„Küste“, 
80 x 80 cm, Öl auf Leinwand 



65

...warum “ma liberté “, meine Freiheit?
Unsere Schmuckkreationen sind eine Hommage an die Freiheit 
jeder Frau, ihre Weiblichkeit zum Ausdruck zu bringen und zu 
leben. Durch unsere individuellen Kombinationsmöglichkei-
ten sind Sie frei in der Auswahl Ihres persönlichen Schmuck-
stücks. Damit unterstreichen Sie Ihre Schönheit natürlich und 
selbstbewusst.
Alle Unikate werden in unserem Goldschmiedeatelier 
liebevoll entworfen und in höchster Güte von Hand gefertigt. 
Überzeugen Sie sich davon!

Ich freue mich sehr auf Ihren Besuch.

Herzlichst, Ihre Kathrin Alius da Silva
Goldschmiedemeisterin

goldschmiede-alius.de

KUNSTMEILE
RODENKIRCHEN



66

Clemens Hillebrand
Clemens Hillebrand wurde 1955 geboren und ist seit 1983, nach der Aus-
bildung in verschiedenen Künstlerwerkstätten, als selbstständiger Maler und 
Graphiker tätig. Seit 1986 hat er sein Atelier in Rodenkirchen.
Clemens Hillebrand schuf zahlreiche Wand- und Deckengemälde sowie 
Glasmalereien in Kirchen und öffentlichen Gebäuden. In Köln sind u.a. von 
ihm zu sehen: die Wandmalerei und Fenster in der romanischen Kirche 
St. Pantaleon. Wandmalereien in St. Agnes in der Nordstadt, zwei große 
Tafelbilder im Kölner Weinmuseum und ein großes Treppenhausfenster im 
Provinzhaus der Vinzentinerinnen in Köln-Nippes.
Der Künstler malt und zeichnet auch immer wieder Ansichten von Gebäu-
den, Plätzen und dem Leben in der Stadt. Im épi Rodenkirchen zeigt er 
nun einige in diesem Jahr entstandene, kolorierte Tuschezeichnungen vom 
Stadtteilleben in und um épi-Filialen in Köln, Düsseldorf und Bonn sowie 
weitere Zeichnungen und Ölgemälde. 

Künstlerkontakt
Telefon 0221 393851, Mobil 0175 4159364
clemenshillebrand@yahoo.de, www.clemenshillebrand.de
www.lubcaparellalo.de

Épi GmbH & Co. KG
Maternusplatz 4
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 93721712
www.epi-cologne.eu

„Kurzporträt am 11.8.2022“,
30 x 23 cm, Bleistift auf Papier, 2022

Ausstellungseröffnung:
Zur Ausstellungseröffnung zeichnet Clemens Hillebrand 
am Sonntag, 11. September, von 14 bis 16 Uhr im Épi 
Kurzporträts, Dauer je ca. 20 min.



67

Sparkasse KölnBonn 
Maternusplatz 10
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 226-98510
www.sparkasse-koelnbonn.de

Foto links oben: Annalie Pommer
Foto rechts oben Clara Wischeidt
Foto mitte links Frederik Moeckel
Foto mitte rechts Keira Dahl 
Foto unten Nadine Schickel 

Gesamtschule Rodenkirchen 
Die Gesamtschule Rodenkirchen präsentiert neben Produkten aus dem Kunstun-
terricht auch Werke, die darüber hinaus entstanden sind und zeigen, dass kreati-
ves und künstlerisches Arbeiten an unserer Schule einen hohen Stellenwert hat. 
Schüler*innen der Oberstufe haben in der Projektwoche vor den Sommerferien 
zum Thema #liebedeineschule gearbeitet. Sie haben ihre Schule aus anderen 
Perspektiven erkundet und die Eindrücke fotografisch festgehalten. Die Wer-
ke gewähren auch den Betrachtenden einen neuen Blick auf unsere vielfältige 
Schule. 
Weitere Ergebnisse der Projektwoche sind Fotografien, in denen Schüler*innen 
die Kategorie Geschlecht dekonstruiert haben und neu darstellen. Irritationen 
erlaubt! 
Im 9. Jahrgang entstanden kleine Radierungen im Format 7 x 7 cm zu dem 
kuriosen Thema „Nudeln und Gesichter“. Die Schüler*innen starteten mit dem 
Zeichnen von Nudeln und Einlinienporträts. Diese wurden anschließend kombi-
niert. Entstanden sind unterhaltsame Werke mit einem künstlerischen Schwer-
punkt auf Strukturen. Gedruckt wurde auf den Miniaturpressen des Kölner 
OpenPressProjects. Außerdem werden Tonarbeiten aus der Jahrgangsstufe 13 
zum Thema „Projektionskörper“ gezeigt. 

Künstlerkontakt
Gesamtschule Rodenkirchen, Sürther Str. 191, 
50999 Köln, www.gesamtschule-rodenkirchen.de



68

Henning Brück, „ografie“ 
geboren 1959 Im Ruhrgebiet
aufgewachsen in Wien
Studium Dokumentarfilm- und Fernsehpublizistik 
an der Hochschule für Fernsehen und Film (HFF) in München

bis 2009 Tätigkeit als freischaffender Filmautor 
im Bereich Fernsehpublizistik und Wirtschaftsfilm. 
mehrere Wirtschaftsfilmpreise.

seit 2009 „Interpretierender Dokumentarist“ im Bereich „Digitale Foto-
grafie“.

„personografie“   die authentische Darstellung von Menschen
„objektografie“    Landschaft und Architektur
„subjektografie“  Interpretierende Arbeiten
„motionografie“   Montagen von Handlungs- und Bewegungsabläufen

Mitglied des Kölner Künstlernetzwerkes „SüdArt“

Künstlerkontakt 
ografie
„Alt-Engeldorfer Hof“ 
Engeldorfer Str. 95
50997 Köln
www.ografie.de

Palladio Rodenkirchen
Maternusplatz 11
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 98549760
www.palladio-rodenkirchen.de

„Palacio de Cibeles“,
85 x 125 cm, 360 ° Fotografie auf Folie/Keilrahmen, 2020



69

Walterscheidt | Bistro Verde
Maternusstraße 6
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 9355040
www.walterscheidt.net

Barbara Otto 

GUTE GEISTER
Barbara Otto präsentiert Objekte, die zum Schmunzeln und Stau-
nen einladen. Sie gestaltet aus Schichtblöcken, den Schwarten 
von Litfaßsäulen, neue Kunstwerke. Der Titel greift die Atmosphäre 
des Bistros auf und beschwört die Kräfte der Zukunft. So füllt sich 
die gastliche Stätte mit neuen Gästen, die von den Wänden auf die 
Speisenden blicken.
Altkleider, Stoffe, Plakatschichten von Litfaßsäulen: Barbara Otto 
nutzt gerne Material, in dem Geschichte steckt und schafft daraus 
Objekte, Fotografien und Installationen als Spiegel zeitgenössischer 
Themen. 
An der Alanus Hochschule für Kunst und Gesellschaft, Alfter, bei 
Bonn, hat sie Kunst studiert und mit dem Bachelor of Fine Arts 
B.F.A., Bildende Kunst, Bildhauerei, abgeschlossen. Meisterschüle-
rin bei Professor Andreas Kienlin.

Künstlerkontakt 
und/art
Heinrichstraße 3
50999 Köln
Mobil 0171 8679294
barbara.otto@undart.de
www.undart.de 

„Schutzgeister“,
Schwarte von Litfaßsäulen, 

Collage, h 45 cm x b 85 cm, 2020

Jazzkonzert Jeff Cascaro & Band, Freitag, 16.9., 20 Uhr

Moderierte Krimilesung mit Carla Mori und Gisela 
Steinhauer, Samstag, 17.9., 17.30 Uhr

Konzert mit Tutti Santi, Freitag 23.9., 18 Uhr

Offene Ateliers, Samstag, 24. September, 14-19 Uhr und 

Sonntag, 25. September, 13-18 Uhr, Heinrichstr. 3, 50999 Köln-Weiß



70

Laura Pitzen-Schiffer
Aus der Malerei kommend setze ich seit einigen Jahren einen weite-
ren Schwerpunkt meiner Arbeit mit Tonskulpturen. Die stets schwar-
zen menschlichen Figuren stellen uns allen vertraute Alltagszenen 
und -typen vor und fordern den Betrachter dazu auf, sich selbst oder 
auch andere bekannte Menschen (wieder-)zu entdecken. 
Auf der einen Seite sollen die Plastiken die Individualität, die gerade 
die besondere Schönheit des Einzelnen ausmacht, zeigen. Es sind 
keine Darstellungen von vermeintlich „perfekten“ Körpern, die uns als 
Betrachter immer einen flüsternden Vorwurf machen. Es sind Men-
schen, wie man sie überall entdecken kann in völlig unspektakulären 
Situationen. Sie wirken wie die Skizze einer Momentaufnahme.
Ton, also Erde, ist ein sehr archaisches Medium in der Kunst. So 
forme ich, wie Menschen das seitjeher tun und brenne danach, 
nichts weiter passiert. Auch die Allansichtigkeit der Figuren bietet 
mir erweiterte Darstellungsmöglichkeiten gegenüber der Malerei, 
denn man kann um sie herumgehen, zu ihnen hochblicken, auf sie 
herabschauen. 
Laura Pitzen-Schiffer wurde 1981 in Köln geboren und studierte 
Kunst in Essen und Köln. 

Künstlerkontakt
www.laurapitzen.de
Mobil: 0175 8186940, am besten als Textnachricht

Juwelier Behrendt
Maternusstraße 14a
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 393432
www.juwelier-behrendt.com



71

Marion Becker 

Boutique Marc 
Maternusstraße 14a
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0172 248 21 81
www.boutique-marc.de

„Löwe“, 100 x 70 cm, Acryl auf Leinwand, 2015

Die Kölner Künstlerin Marion Becker zeichnet, seit sie einen Stift 
halten kann. Ihre Leidenschaft zum Malen mit Acrylfarben entdeckte 
sie jedoch erst vor 20 Jahren. Sie hat jahrelang Unterricht bei diver-
sen Künstlerinnen genossen und durch ständige Fortbildungen ihre 
Techniken vertieft und verfeinert.

Ihre Werke zeichnen sich durch intensive Farbgebung aus und sind 
oft von der Natur inspiriert. Die Farben wählt sie intuitiv und geben 
ihren Bildern eine starke Präsenz.

Ihre Werke befinden sich in privaten Sammlungen in ganz Deutsch-
land und international. In zahlreichen Ausstellungen konnte sie bereits 
ihre Werke zeigen.

Künstlerkontakt 
www.MarionBecker-Art.de
hallo@marionbecker-art.de
Telefon: 0163 3403753



72

Claudia Mewaldt 
Die Fotografin Claudia Mewaldt lebt seit 1993 in Köln.
Während der Corona Zeit hat sie ihre Festanstellung gekündigt und 
sich selbstständig gemacht.  Eine Newcomerin, die nun ihre erste Aus-
stellung zeigt. Sie fotografiert zwar schon über 30 Jahre lang, jedoch 
sind die Bilder selbst Freunden unbekannt. „Wie, du malst?“, nein, sie 
fotografiert und bringt eine spannende Auswahl an Lieblingsfotos mit.

Ihre Themen sind: 
- Kölns stille Nächte während des Lockdowns
- die „Alte Liebe“ auf dem Trockenen
- Architektur

Aufträge kamen u.a. bereits aus dem Bundesfamilienministerium, von 
der Stadt Köln sowie der Stadt Augsburg und von Engel & Völkers 
Immobilien Deutschland GmbH Köln. 

Für jedes verkaufte Bild (Fine Art Prints auf Photo Rag, 100 % Baum-
wolle von Hahnenmühle) spendet die Künstlerin fünf Euro an eine 
gemeinnützige Organisation. Jeder Käufer darf gerne mit auswählen, 
wohin die Spende gehen soll.

Künstlerkontakt 
mewaldtfotografien@gmx.de
Insta: claudia_ mewaldt_fotografie

Engel & Völkers
Maternusstraße 14b
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 299450
www.engelvoelkers.com

„DinA3, Fine Art Print auf Photo Rag“,
100% Baumwolle von Hahnenmühle



73

Installation „Licht in dunklen Zeiten“,
170x70x30  cm, 2022

Boutique Anders
Wilhelmstr. 74
50996 Köln
Telefon: 0221 34018240
hallo@anders-mode.de

Michael Grote 
Aus seiner Serie „Upcycling Fantasy“ zeigt der Künstler abs-
trakte, fantasievolle Objekte, die er aus oft achtlos weggewor-
fenen Alltagsgegenständen fertigt. Sie erhalten somit eine neue 
Funktion als Bestandteil eines Kunstobjekts, werden aufgewer-
tet und dem Vergessen entrissen. Michael Grote versucht nicht, 
mit seinen Objekten die Realität abzubilden, sondern erschafft 
eine Realität, die nur auf seiner Fantasie beruht. Die Objekte 
bestehen aus so unterschiedlichen Materialien wie Holz, Glas, 
Pappe, Metall oder Plastik und stehen damit in der Tradition von 
Objet trouvé und Arte Povera. Sie sind teils gerahmt oder auf 
Kanthölzer montiert, versehen mit einer LED-Leuchte auf der 
Rückseite. Jedes Objekt ist ein Unikat.

Künstlerkontakt 
Telefon: 0221 16855475
info@upcyclingfantasy.de
www.upcyclingfantasy.de



74

Sylvia van den Heuvel 
Im Jahr 1997 begann die Künstlerin mit der Aquarellmalerei, mit der 
sie sich lange Jahre beschäftigte. Seit 2008 folgten Workshops in 
Acryl- und Ölmalerei, Spachteltechniken, Radierung, Holzschnitt und 
Steinbildhauerei bei verschiedenen Akademien.
Inspiriert durch Eindrücke von Fotos und Urlauben, liegt der Fokus 
momentan bei der Acryl- und Ölmalerei auf Papier und Leinwand. 
Im impressionistischen, fotorealistischen, aber auch fast naivem Stil, 
werden Landschaft, Architektur und Figuren auf unterschiedliche 
Weise wiedergegeben. In einigen Bildern sind kleine Geschichten 
verborgen.
Regelmäßige Ausstellungen in verschiedenen Institutionen seit 2007, 
u. a. auch mit Die Palette, Pulheim, und dem Künstlernetzwerk 
SüdArt, Köln-Meschenich.

Sylvia van den Heuvel ist 1958 in Düsseldorf geboren. Seit 1996 lebt 
und arbeitet sie in Köln.

Künstlerkontakt
Mobil: 01522 3501029
sylvia.vandenheuvel@freenet.de
www.sylviavandenheuvel.artists.de

La Buona Tavola 
Maternusstraße 26
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 29968441
www.labuonatavola.de

„In den Dünen“, 
80 x 60 cm, Öl auf Leinwand 

Vernissage mit Live-Musik, Freitag, 9. September, 17 bis 19 Uhr



75

N. Steckelbach GmbH
Wilhelmstr. 66
50996 Köln
Telefon: 0221 352001
www.steckelbach-immobilien.de

Rudolf Wuttke 
1935 geboren in Breslau, Kriegsflucht, Konditorlehre, Militärdienst, 
ab 1955 Köln
1956-1962 Studium, Prof. Wilhelm Teuwen, Kölner Werkschulen
Ab 1962 freiberuflicher Künstler
1963 Heirat mit Studentin der Innenarchitektur Eva Liesegang, Tochter der 
Rodenkirchener Marguerite Hecker und Albert Liesegang.
Ab 1978 Lehrtätigkeiten
Bis 1989 in Köln
1989 bis 1996 Weibern, Eifel, wie zwei Kollegen Hans Carl Burgeff und Jochen 
Pechau
1996 bis 2019 kurz in Apolda und dann in Weimar, anfangs in zweiter Ehe
Ab 2019 wieder in Rodenkirchen.

Nach dem Studium arbeitet er als Protestant im Erzbistum Köln in angewandter 
und freier Kunst und legt kräftig Hand an am Haus- und Atelierbau in Rodenkir-
chen.
Er schuf Tabernakel, Altäre, Ambonen, Reliefs, Taufsteine, Orgelprospekte, 
Decken, Wand– und Glasmalereien, aber auch Leuchter, Türgriffe und Ornament-
fußböden in Zusammenarbeit mit den Architekten Gottfried Böhm, Heinz Biene-
feld, Fritz Schaller, Emil Stefan, Hans Schilling, Egon Eiermann und Hans Lob.
Sein Werk umfasst 360 Bilder in Acryl, Bleistift- und farbige Zeichnungen als 
kleinformatige Bildentwürfe, winzige Gipsmodelle und Probegüsse seiner Auf-
tragsarbeiten.

Künstlerkontakt 
Adam Wuttke
adamwuttke@gmx.de
http://www.rudolf-wuttke.de



76

Gila Abutalebi 
„Gila Abutalebi kommuniziert mit den Betrachtern und fordert sie 
heraus. Die Bildermacherin erweist sich als eine Tagträumerin mit 
musikalischem Nachklang. Diese Zwischenwelt einer farbigen, 
lyrischen Poesie gibt Halt in dunklen wie hellen Tagen. Das, was sie 
sieht und fühlt - ihr innerer Reichtum - ist immer präsent...“ 
Karin Weber, Galerie Mitte Dresden 
Gila Abutalebi lebt und arbeitet seit über 20 Jahren im Kölner Sü-
den. Von hier aus gehen ihre Werke – ob national oder international 
- in Ausstellungen oder in Privatsammlungen über. 

Während der Kunstmeile Rodenkirchen öffnet sie ihr Wohnatelier in 
Rodenkirchen mit personalisierter Anmeldung – dann wird auch der 
zentrumsnahe Standort verraten (look@gilaabutalebi.world)

Künstlerkontakt 
Mobil: 0173 – 5313266
look@gilaabutalebi.world 
www.gilaabutalebi.world

Atelier Gila Abutalebi
Nähe Adamstraße
50996 Köln

„In Love with nature“, 
70 x 100 cm, Acryl auf Plastik, 2022

Öffnungszeiten 
(Pantoffeln sind vor Ort vorhanden, 
ansonsten gerne eigene mitbringen): 
11.09.: 13 bis 20 Uhr
12. bis 15.09. sowie 
19. bis 23.09. 16 bis 20 Uhr
24.9.: 12 bis 16 Uhr
25.9.: 13 bis 20 Uhr



Gold- & Silberschmuck | Reparaturen aller Art | Uhren von modisch bis klassisch 
Goldankauf | Großuhr-Reparaturen (auch Hausbesuche)

Juwelier Behrendt | Maternusstraße 14a  
50996 Köln-Rodenkirchen | Telefon: 0221 393432

5 20JAHRE

KUNSTMEILE
RODENKIRCHEN
11. - 25.09.2022

SPONSOR DER



78

Erdal Pur 
- Immer unter Strom.-

Schnelle Skizzen aus Leidenschaft. Einige Reisen 
führen durch Köln. 

Arbeitet und lebt in Köln

Künstlerkontakt
erdalpur@gmx.net
www.erdalpur.de
@erdal_pur

WIR LIEBEN TECHNIK Deutschland GmbH
Maternusstraße 30
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 95813005
info@wirliebentechnik.de

„op Jöck“

Urbans Sketcher Event
Sonntag, 11. September, 11 Uhr, gemeinsa-
mes Zeichnen mit den Urban Sketcher Köln, 
„Wir zeichnen Rodenkirchen“, jeder kann 
mitmachen, Stift und Skizzenblock mitbrin-
gen, Treffpunkt: Maternusplatz, vor Eiscafé 
Marco, Rückfragen unter erdalpur@gmx.net 



79

Stefan PereyErdal Pur 
Stefan Perey, geboren 1964, in Köln, zeichnet 
und malt als Autodidakt seit frühester Ju-
gend. Seine Bilder zeichnen sich durch einen 
außergewöhnlichen Ideenreichtum gepaart 
mit intensiver Farbigkeit aus. Neben gegen-
ständlicher Malerei, die er anlässlich der 20. 
Kunstmeile in Rodenkirchen zeigt, hat er sich 
in jüngster Vergangenheit auch der abstrakten 
Malerei verschrieben.

Künstlerkontakt
Luxemburger Straße 305
50939 Köln
Mobil 0163 8402458
www.perey.art
info@perey.art

WIR LIEBEN TECHNIK Deutschland GmbH
Maternusstraße 30
50996 Köln-Rodenkirchen
Telefon: 0221 95813005
info@wirliebentechnik.de

„o. T.“, 
120 x 80 cm, Acryl auf Leinwand, 2022



80

WiSü – Willkommen im Rheinbogen e.V.
Im BürgerTreff ‚X‘ hat WiSü einen Ort der Begegnung 
und des Miteinanders geschaffen 
für jedes Alter und für alle Kulturen

• Freitag, 09.09.2022    15.00 bis 17.00 Uhr
• Freitag, 16.09.2022  15.00 bis 17.00 Uhr
• Freitag, 23.09.2022  15.00 bis 17.00 Uhr 
• Samstag,   24.09.2022   15.00 bis Ende offen
  Party ‚Musik trifft Kunst‘ ab 18.00 Uhr
• Sonntag, 25.09.2022   15.00 bis 17.00 Uhr 

Die Besichtigung der Ausstellung ist auch auf Anfrage unter 
info@wisue.de möglich.

Künstlerkontakt 
Monika Wilke 0177 2339633
Dr. Ellen Behnke 0157 36000468
info@wisue.de

Atelier X 
Eine Vielfalt an Kunst und kunstschaffenden Menschen 
Kunst- eine lebensbejahende Art des kreativen Seins ermöglicht uns, sich 
dem irrationalen Weltgeschehen zu entziehen und dennoch Teil von diesem 
zu sein.
Ganz frei von Vorgaben - bewusst oder unbewusst – 
sind Bilder, Collagen, Skulpturen, Malereien und Zeichnungen, Video- und 
Licht-Installationen entstanden. 
Inspiriert vom Werkstatt-Gedanken des Bauhaus-Stils, möchten wir durch 
nachhaltige Verwendung verschiedenster Dinge und Materialien, die jeweili-
ge Form wertschätzend, einen Raum im Raum schaffen und darstellen. 

Bakouch und Madame X Skulpturen, Collagen, Objekte 
Licht-Installationen

Johnny Depp Malerei und Zeichnung

Peter Fells Video-Installation

Löwenzahn Malerei und Zeichnung

Mercy Malerei 

Claudia Modlich Malerei, Collagen

Inge Richelmann Malerei

Sabine Schmidt Malerei

Susanne Westerhoff-Hohn Malerei

WiSü-BürgerTreff ‚X‘
Eygelshovenerstr. 33
50999 Köln-Rodenkirchen
www.wisue.de



81

Bakouch und Madame X

Bakouch

Peter Fells

Löwenzahn

Susanne Schmidt

Mercy

Johnny Depp

Susanne Westerhoff-Hohn
Claudia Modlich



82

Offene Kunstwerkstatt
„Gedankenfluss - Ein künstlerischer Jahreszyklus“ 
Zeitgleich begannen die beiden Künstlerinnen im Mai 2021 an ihren 
Quellen in Duisburg und Bonn mit je einem Werk, auf das die andere 
im Folgemonat antwortete. Bis April 2022 ergab sich ein Zyklus von 
insgesamt 24 Arbeiten (Malerei, Zeichnungen, Fotografie, Objekte), die 
sich wie ein paralleler Strom in einer fließenden Bewegung fortbewegen, 
mäandern, stromauf- und abwärts fließen, ineinander münden. Wäh-
rend in der Pandemie die Digitalisierung in der Kunst eine zunehmende 
Bedeutung erlangte, schrieben sie sich bewusst „analoge“ Briefe und 
sandten sich die entstandenen Monats-Werke ausgedruckt zu. In den 
Briefen reflektieren sie künstlerisch individuelle, gesellschaftliche und po-
litische Zusammenhänge im globalen Kontext. Eine dreiteilige Klang-Vi-
deo-Collage mit Ausschnitten aus den Briefen erweitert die Ausstellung 
als 25. Werk. 

Künstlerkontakt 
Ricarda Rommerscheidt 
www.rommerscheidt.com

Angela Schmitz
www.bildwaerts.de

Öffnungszeiten
Samstag, 24. Sept. 12 bis 18 Uhr
Sonntag, 25. Sept. 14 bis 18 Uhr
Samstag, 1. Okt. 14 bis 18 Uhr
Sonntag, 2. Okt. 14 bis 17 Uhr

Offene Kunstwerkstatt Köln Süd e.V.
Sürther Hauptstraße 56
www.okks.de
Telefon: 02236 63971 oder 02236 67718



83

Angela Schmitz  – Ricarda Rommerscheidt  

Angela Schmitz, „Dünn-Dick-Häutig“,
Malerei auf Leinwand, 60 x 60 cm, April 2022

Fotos: Anne Barth
©2022 VG Bild-Kunst, Bonn

Ricarda Rommerscheidt, „Ende und Anfang“, 
Zeichnung/Mischtechnik auf Papier, 29,7 x 42 cm, Mai 2021



84

Offene Schule Köln (OSK) 
Aus einem Zoobesuch wurde etwas Besonderes:  Der Profifotograf Uli 
Kreifels begleitete die Lerngruppe U4 der Offenen Schule Köln in den 
Zoo. Er stellte die Aufgabe, mit den Bildern eine Story über den Tag zu 
erzählen. Der Besuch, den jedes Kind bis dahin schon zigmal gemacht 
hatte, wurde dadurch ganz anders als sonst und speziell. Statt dem 
gelangweiltem „durch-den-Zoo-trotten“ rückte die Sichtweise der eige-
nen Fotolinse - meist vom Smartphone - in den Fokus. 
Das Ergebnis sind Bilder, deren Perspektiven und technische Umset-
zung alle Beteiligten verblüfften. Besuchen Sie unsere Vernissage und 
verschaffen Sie sich einen Eindruck davon, wie junge Menschen in 
wenigen Stunden den Schritt vom „knipsen“ zum „gezielten Fotografie-
ren“ vollzogen haben.

Künstlerkontakt
www.offene-schule-koeln.de 

www.kreifels.com
www.street.cologne
www.fotocartoon.de
www.instagram.com/uli_kreifels

Restaurant & Bar Rose‘s
Sürther Str. 158
50999 Köln-Michaelshoven
Telefon: 0221 42321300
www.roses-koeln.de

Lilli



85

BenBen Ella

Photowalk für Kinder und Jugendliche von 10 bis 15 Jahren
17 bis 18.30 Uhr, Photowalk „Streetfotografie“ für Kinder und 
Jugendliche von 10 bis 15 Jahren, mit dem Profi-Fotografen Uli 
Kreifels, Leiter des IFAG-Instituts für Angewandte Gestaltung, mit 
Digitalkamera oder Smartphone. Treffpunkt: Restaurant & Bar Ro-
se´s, Sürther Straße 158, 50999 Köln-Michaelshoven. Anmeldung 
unter kunstmeile-rodenkirchen@alexajansen.com. 

Vernissage am Donnerstag, 15. September, 18 Uhr



86

Diakonie Michaelshoven e. V.
Pfarrer-te-Reh-Str. 1
50999 Köln-Michaelshoven
Telefon: 0221 9956-1160
www.diakonie-michaelshoven.de

Dr. Dr. Rainer Broicher 
Dr. Dr. Rainer Broicher, HNO- und Tierarzt, Rosenmontag 1965 in Köln 
geboren, seit 2013 durch einen folgenschweren Unfall hochquerschnitt-
gelähmt. Der lebensfrohe Charakter ließ sich dadurch aber nicht unter-
kriegen: „In meinem zweiten Leben bin ich Künstler!“ 
Technik: Acryl auf Zeichenpapier mit Mundstabpinsel, von ihm entwickel-
te „Einpinsel-Technik“. 
Stil: ‚naive Kunst‘ „Wenn ich Köln mit Kinderaugen wiedergeben kann“, 
sagt der Künstler selber, „habe ich alles richtiggemacht. Denn Köln ist 
meine Vaterstadt und Heimat und die besondere Beziehung, die Kölner 
zu ihrer Stadt haben, ist wie die von Kindern zu ihren Eltern.“
Seit 2015 gestaltet er DIN A3 Kunstkalender: Für 2023 einen Köln- und 
Deutschland-Kalender, je 25,- €. 
Karrierehighlights: 
• Eigene Hauptausstellung, Kunstkirche Alt-St. Ulrich, Frechen-Busch-

bell, 2017
• Dom-Kalender 2017 für den Zentral-Dombau-Verein
• Live-Performance bei ‚Kölle singt 2019‘ vor 20.000 Zuschauern, 

Lanxess-Arena
• Hauptausstellung, „Volksbühne am Rudolfplatz“, Ende 2022, in Pla-

nung

Künstlerkontakt 
Kitschburgerstrasse 9, 50935 Köln, www.MundMalKunst.de

Ausstellung im Gertrud-Bäumer-Haus, 
Diakonie Michaelshoven
Pfarrer-te-Reh-Str. 1, vom 12. bis 23. Septem-
ber, werktags von 10-16 Uhr geöffnet. 
Im Rahmen des KiM-Herbstkonzerts (KiM 
– Kultur in Michaelshoven): „Noche de Fla-
menco“ mit Rafael Cortés am Donnerstag, 15. 
September, um 19 Uhr, Erzengel-Michael-Kir-
che, Pfarrer-te-Reh-Str. 7, wird die Ausstellung 
eröffnet und der Künstler anwesend sein.



87

Diakonie Michaelshoven e. V.
Pfarrer-te-Reh-Str. 1
50999 Köln-Michaelshoven
Telefon: 0221 9956-1000
www.diakonie-michaelshoven.de

„Wenn et Leech usjing em Roxy..“ oben links, 

„Viva Colonia“ oben rechts, 

„Alte Liebe, hück han ich Dich wieder jesinn..“ unten rechts, 

jeweils Acryl auf Aquarellpapier, Din A3 



88

Verzeichnis der Künstler
Abutalebi, Gila (Atelier Gila Abutalebi) 76
Adams, Steff (Villa Hotel) 53
Alte Fotos, (Bürgervereinigung Rodenkirchen) 58
Arbori, Vito (Pop Up Sommershof) 37
Becker, Marion (Boutique Marc) 71
Bills, Stick no (Der Mallorca Laden ) 52
Broicher, Dr. Dr. Reiner (Diakonie Michaelshoven) 86
Brück, Henning (Palladio) 68
Chulkova, Anna (AIDA) 31
Chulkova, Izabella (AIDA) 30
Clever, Thomas (Maternusplatz) 14
Fischer, Brigitte von (Köttgen Höraukustik) 21
Franzen, Claudia (Maternus Apotheke) 60
Glatzer, Dr. Elke (Pop Up Sommershof) 34
Grote, Michael (Boutique Anders) 73
Heidemann, Jannes (Betten Bischoff) 29
Herbold, Susanne (Jonen) 38
Heuvel, Sylvia van den (La Buona Tavola) 74
Hillebrand, Clemens (Épi ) 66
Hillebrand, Clemens (Galerie 27 Kunsttraum) 47
Hoffmann, Heiner (Galerie 27 Kunsttraum) 47
Hopstein, Anne (Op den Rhein ) 51
Hunecke, Wolfgang (Galerie 27 Kunsttraum) 47

Jugendkunstschule,  (Brauhaus Quetsch) 17
Kalz, Lasse (Brinkmann & Cie.) 23
Klapp, Carola (Wiesel Apotheke) 22
Koken, Thomas (Rust Mode) 19
Kollmann, Bernd (Le Quartier Café) 33
Künstlergruppe, (WiSü) 80
Laufenberg, Gerda (COSMED‘OR) 24
Makian, Samvel (Marc Schmitz ) 26
Mattelé, Judith (Galerie 27 Kunsttraum) 46
Meissner, Dirk (Mayersche Buchhandlung) 42
Mewaldt, Claudia (Engel &Völkers) 72
Mohr, Barbara (Via Moda) 61
Mrzyglod, Anna (Novotergum) 39
Nishimura, Morio (Goldschmiede Alius) 18
OSK, (Restaurant & Bar Rose`s) 84
Otto, Barbara (Walterscheidt - Bistro Verde) 69
Payrebrune, Jeannette de (vita verde) 50
Perey, Stefan (Wir lieben Technik) 79
Pfeffer, Klaus (Linos Weinbar) 62
Pitzen-Schiffer, Laura (Juwelier Behrendt) 70
Pizzulli, Maria Eugenia Manelli de (MUR128) 44
Pur, Erdal (Wir lieben Technik) 78
Raab, Walter (Kölner Bilderbogen) 59

Rieger, Joachim (Rheinapotheke) 45
Rifer, Tatjana (Pop Up Sommershof) 35
Roden, Katja (Pop Up Sommershof) 36
Rodenkirchen, Gesamtschule 
(Sparkasse KölnBonn) 67
Rodenkirchen, Gymnasium 
(Mayersche Buchhandlung) 43
Rommerscheidt, Ricarda 
(Offene Kunstwerkstatt Köln Süd ) 83
Rühlow, Andreas (Workout Boutique Fitness) 40
Runge, Holger (Galerie 27 Kunsttraum) 46
Schmitz, Angelika 
(Offene Kunstwerkstatt Köln Süd) 82
Senff, Charlotte (Domizil Immobilien) 27
Stein, Michael (Picconaia) 28
Terlau , Dr. Katja (Benetton ) 20
Uhlig, Klaus R. (Sommershof Ladenlokal) 41
vers. Künstler, (in focus galerie) 54
vers. Künstler, (Jugendkunstschule) 56
Vortmann, Joanna (Kapellchen ) 15
Wollseifer, Angelika (Volksbank Köln Bonn) 64
Wuttke, Rudolf (N. Steckelbach ) 75

Seite Seite Seite



• 3D Fotografi e

• Interaktive 3D-Modelle von 
Räumen in höchster Qualität 

• Einbindung des virtuellen Raums auf 
Ihren Internet-Seiten oder Social-Media

• Virtuelle 3D-Rundgänge mit und 
ohne VR-Brille 

• spannende Zusatzinfos durch Texte, 
Videos, Bilder oder Weblinks 

• Realistischer räumlicher Eindruck

Ideal für:

Einzelhandel 

Gastronmie

Hotels

Immobilien

Museen/Galerien

pereymedien
werbeagentur & verlag
Auf der Ruhr 82
50999 Köln-Weiß
Telefon: 0221 53001818
www.360-grad.koeln

Kontakt speichern

5 20JAHRE

KUNSTMEILE
RODENKIRCHEN
11. - 25.09.2022

SPONSOR DER

Viele Referenzen unter www.360-grad.koeln



90

Verzeichnis der Geschäfte
AIDA (Chulkova, Anna) 31
AIDA (Chulkova, Izabella) 30
Atelier Gila Abutalebi (Abutalebi, Gila) 76
Benetton (Terlau , Dr. Katja) 20
Betten Bischoff (Heidemann, Jannes) 29
Boutique Anders (Grote, Michael) 73
Boutique Marc (Becker, Marion) 71
Brauhaus Quetsch (Jugendkunstschule, ) 17
Brinkmann & Cie. (Kalz, Lasse) 23
Bürgervereinigung Rodenkirchen (alte Fotos) 58
COSMED‘OR (Laufenberg, Gerda) 24
Der Mallorca Laden (Bills, Stick no) 52
Diakonie Michaelshoven (Broicher, Dr. Dr. Reiner) 86
Domizil Immobilien (Senff, Charlotte) 27
Engel &Völkers (Mewaldt, Claudia) 72
Épi  (Hillebrand, Clemens) 66
Galerie 27 Kunsttraum (Hillebrand, Clemens) 47
Galerie 27 Kunsttraum (Hoffmann, Heiner) 47
Galerie 27 Kunsttraum (Hunecke, Wolfgang) 47
Galerie 27 Kunsttraum (Mattelé, Judith) 46
Galerie 27 Kunsttraum (Runge, Holger) 46
Goldschmiede Alius (Nishimura, Morio) 18
in focus galerie (vers. Künstler) 54

Jonen (Herbold, Susanne) 38
Jugendkunstschule (vers. Künstler, ) 56
Juwelier Behrendt (Pitzen-Schiffer, Laura) 70
Kapellchen (Vortmann, Joanna) 15
Kölner Bilderbogen (Raab, Walter) 59
Köttgen Höraukustik (Fischer, Brigitte von) 21
La Buona Tavola (Heuvel, Sylvia van den) 74
Le Quartier Café (Kollmann, Bernd) 33
Linos Weinbar (Pfeffer, Klaus) 62
Marc Schmitz (Makian, Samvel) 26
Maternus Apotheke (Franzen, Claudia) 60
Maternusplatz (Clever, Thomas) 14
Mayersche Buchhandlung (Meissner, Dirk) 42
Mayersche Buchhandlung 
(Rodenkirchen, Gymnasium) 43
MUR128 (Pizzulli , Maria Eugenia Manelli de) 44
N. Steckelbach  (Wuttke, Rudolf) 75
Novotergum (Mrzyglod, Anna) 39
Offene Kunstwerkstatt Köln Süd 
(Rommerscheidt, Ricarda) 83
Offene Kunstwerkstatt Köln Süd 
(Schmitz, Angelika) 82
Op den Rhein  (Hopstein, Anne) 51

Palladio (Brück, Henning) 68
Picconaia (Stein, Michael) 28
Pop Up Sommershof (Arbori, Vito) 37
Pop Up Sommershof (Glatzer, Dr. Elke) 34
Pop Up Sommershof (Rifer, Tatjana) 35
Pop Up Sommershof (Roden, Katja) 36
Restaurant & Bar Rose`s (OSK) 84
Rheinapotheke (Rieger, Joachim) 45
Rust Mode (Koken, Thomas) 19
Sommershof Ladenlokal (Uhlig, Klaus R.) 41
Sparkasse KölnBonn 
(Rodenkirchen, Gesamtschule) 67
Via Moda (Mohr, Barbara) 61
Villa Hotel (Adams, Steff) 53
vita verde (Payrebrune, Jeannette de) 50
Volksbank Köln Bonn (Wollseifer, Angelika) 64
Walterscheidt - Bistro Verde (Otto, Barbara) 69
Wiesel Apotheke (Klapp, Carola) 22
Wir lieben Technik (Perey, Stefan) 79
Wir lieben Technik (Pur, Erdal) 78
WiSü (Künstlergruppe, ) 80
Workout Boutique Fitness (Rühlow, Andreas) 40

Seite Seite Seite



91BILDERBOGENB
KÖLNER

www.bilderbogen.de

JEDEN FREITAG
Aktuelle Infos aus dem
Kölner Süden per E-Mail
www.bilderbogen.de/diewoche-abo

•  Aktuelle Stadtteilinfos

•  Aktuelle Termine 
 vom Wochenende

•  Veranstaltungen

•  Verkehrssituation/Baustellen

•  Blitzer und Wetter

•  Finanz-Tipps

•  Speisekarten

•  Rheinpegelstand und Tendenz

SCAN MICH!

Bilderbogen Anzeige Kustmeile 210 x 148 mm.indd   1 25.08.22   11:28

5 20JAHRE

KUNSTMEILE
RODENKIRCHEN
11. - 25.09.2022

SPONSOR DER



92

 J SWD Architekten

5 20JAHRE

KUNSTMEILE
RODENKIRCHEN

11. - 25.09.2022

wir unterstützen 
die Music Academy Köln Süd 
den FC Rheinsüd Köln 
die Baumpflege Maternusplatz
die Kunstmeile Rodenkirchen

Maternusplatz 11, Köln | www.jswd.de

Der Kölner Süden liegt uns am Herzen!




